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RAPORT MBI SHQYRTIMIN PUBLIK PËR PZHK (2025-2033)

Në bazë të nenit 12 të Udhëzimit Administrativ të MMPHI-së nr. 05/2014 për përgjegjësitë e organeve të planifikimit hapësinor dhe parimet e procedurat për pjesëmarrjen e publikut në planifikimin hapësinor, përpilohet ky Raport mbi shqyrtimin publik për Planin Zhvillimor Komunal të komunës së Shtërpcës (2025-2033).

Plani Zhvillimor Komunal (2025-2033) ka qenë në shqyrtim publik në periudhën nga data 29.05.2025 deri më 30.06.2025.

Gjatë kësaj periudhe, palët e interesuara kanë dorëzuar kërkesat, propozimet, sugjerimet dhe komentet e tyre në drejtorinë për Planifikim, Rindërtim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Ambientit.

Përmbajtja:

1.Hyrje
2.Kronologjia e Shqyrtimit Publik
3. Rexhistri pjesmarrësve dhe kerkesat e tyre, propozimet dhe verejtjet;
4. Arsyetimi per aprovimin ose refuzimin e kerkesave, propozimeve dhe verejtjeve;
5. Procesverbalinga prezentimi dhe dhe diskutimit gjate shqyrtimit publik;
6. Publikimi i Raportit te shqyrtimit publik 



















1. HYRJE









Plani Zhvillimor i Komunës së Shtërpcës përfaqëson dokumentin më të rëndësishëm multisektorial përmes të cilit përcaktohen prioritetet, qëllimet dhe kahjet e zhvillimit të qëndrueshëm shoqëror-ekonomik të Komunës se Shterpces për periudhën prej 8 vjeçare (2025-2033). PZHK përmes grafikoneve, hartave dhe pjesës tekstuale përcakton llojin, qëllimin dhe përdorimin e planifikuar të hapësirës, si dhe masat vepruese të bazuara në kohëzgjatjen dhe projeksionet reale të investimeve publike dhe private për tërë territorin e Komunës së Shtërpcës.

Plani Zhvillimor Komunal (2025-2033) është hartuar në bazë të Ligjit për Planifikim Hapësinor nr. 04/L-174, Ligjit për Ndërtim nr. 04/L-110, Ligjit për Trashëgimi Kulturore, Ligjit për Rrugët, Ligjit për Vlerësimin Strategjik të Ndikimit në Mjedis, Udhëzimit Administrativ të MMPHI nr. 08/2017 për normat teknike të planifikimit hapësinor, Udhëzimit Administrativ nr. 05/2014 për përgjegjësitë e organeve për planifikim hapësinor dhe parimet dhe procedurat për pjesëmarrjen e publikut në planifikimin hapësinor, si dhe në përputhje me Planin Hapësinor të Kosovës.

Nëpërmjet një procesi gjithëpërfshirës dhe transparent gjatë hartimit të këtij dokumenti është arritur një konsensus i gjerë i banorëve dhe ekspertëve nga fusha të ndryshme. Kjo qasje ka përfshirë interesat dhe specifikat e të gjitha grupeve shoqërore në Komunë, duke krijuar kështu një bazë të mirë për zbatimin e vetë Planit.
























2. KRONOLOGJIA E SHQYRTIMIT PUBLIK























Pas marrjes së Vendimit nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës për pajtueshmëri lidhur me hapjen e shqyrtimit publik për Planin Zhvillimor të Komunës së Shtërpcës (2025-2033) me nr. 7644-2/24 të datës 21.01.2025, Kuvendi i Komunës së Shtërpcës ka miratuar Vendimin për vënjen në shqyrtim publik të draftit të Planit Zhvillimor Komunal (2025-2033) me nr. 01-020/08-2970/25 të datës 01.04.2025, të bashkëngjitur në vijim.[image: ]
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Në përputhje me nenin 20 të Ligjit për Planifikimin Hapësinor 04/L-174 dhe nenet 6, 7, 8 dhe 10 të Udhëzimit Administrativ MMPH - nr. 05/2014 për përgjegjësitë e organeve të planifikimit hapësinor dhe parimet dhe procedurat për pjesëmarrjen e publikut në planifikimin hapësinor, është marrë dhe shpallur në tabelat e njoftimeve, faqen e internetit dhe faqen e Facebook-ut të Komunës së Shtërpcës, Njoftimi për hapjen e Shqyrtimit Publik për draftin e Planit të Zhvillimor Komunal (2025-2033).
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Hapja e Shqyrtimit Publik u organizua nga drejtoria  për Planifikim, Rindërtim, Urbanizëm dhe Mbrojtje te Ambientit në bashkëpunim me përfaqësuesit e OSBE-së, më datë 29.05.2025, në hotelin “Brezovica”. Procesi i shqyrtimit publik zgjati deri më 30.06.2025.
Përveç transparencës dhe përmbushjes së detyrimeve ligjore, hapja e Shqyrtimit Publik kishte për qëllim:
· njohjen e qytetarëve, shoqatave dhe publikut profesional me draftin e Planit të Zhvillimit Komunal,
· mundësimin e dhënies së sugjerimeve, vërejtjeve dhe propozimeve për përmirësimin e dokumentit,
· sigurimin e transparencës dhe pjesëmarrjen e publikut në marrjen e vendimeve strategjike.
Gjatë hapjes së debatit publik ishin të pranishëm gjithsej 61 pjesëmarrës, duke përfshirë perfaqesuesit nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, përfaqësues të komuniteteve lokale, ndërmarrjeve publike, shoqatave të qytetarëve, si dhe qytetarë individualë nga sektorë të ndryshëm.
Në pjesën hyrëse, përfaqësuesi i drejtorise për Planifikim, Rindërtim, Urbanizëm dhe Mbrojtje e Ambientit  përshëndeti të pranishmit dhe shpjegoi shkurtimisht rëndësinë e hartimit të Planit të Zhvillimit Komunal. Pas fjalës hyrëse, ekipi profesional prezantoi draftin e dokumentit, duke përfshirë qëllimet kryesore, udhëzimet, prioritetet dhe masat e planifikuara në fushat e shfrytëzimit të tokës, zhvillimit ekonomik, infrastrukturës, arsimit, turizmit, demografisë dhe mbrojtjes së mjedisit në kuadër të Planit të Zhvillimit Komunal. Pas prezantimit, pasoi një diskutim i hapur ku pjesëmarrësit shprehën propozimet, vërejtjet dhe pyetjet e tyre, kryesisht lidhur me zhvillimin e planifikuar hapësinor.

FOTO E PJESMARRESVE NGA HAPJA E SHQYRTIMIT PUBLIK
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LISTA E PJESMARRESVE NGA HAPJA E SHQYRTIMIT PUBLIK
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Për vazhdimin e Shqyrtimit Publik, palëve të interesuara iu mundësua paraqitja e kërkesave te Drejtorine për Planifikim, Rindërtim, Urbanizëm dhe Mbrojtje teAmbientit përmes kërkesave në formë të printuar ose përmes emailit, si dhe lënia e komenteve, sugjerimeve dhe vërejtjeve në librin e komenteve deri më 30.06.2025.

















































3. REXHISTRI I PJESMARRESVE DHE KERKESAT E TYRE, PROZIMEVE DHE VEREJTJEVE














Gjate Shqyrtimit Publik nga data  29.05.2025. deri me 30.06.2025. jane pranuar:
· 25 kerkesa ne forme fizike per zgjerimin e zones se planifikuar te ndertimit
· 1propozim ne kopje fizike per zhvillimin e zones turistike,
· 1 kerkese ne forme elektronike per zgjerimin e zones se planifikuar te ndertimit,
· 7  komente dhe sugjerime te evidentuara ne librin e komenteve te cilat kane te bejne  per zgjerimin e e zones se planifikuar te zhvillimit te ndertimit .

	Rexhistri I pjesmarresve ne Shqyrtimin Publik gjate periudhes prej29.05.2025. deri30.06.2025. 

	Kerkesat ne forme fizike

	Br.
	Emri dhe mbiemri
	Data e parashtrimit te kerkeses
	kerkese / propozim / verejtje

	1.
	HIBPetrollSh.P.K.
	29.05.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	2.
	Imer Abazi
	16.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	3.
	RamushBejiqi
	27.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	4.
	VataDonart
	30.05.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	5.
	NazmiViqa
	04.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	6.
	VlastimirStojčetović
	09.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	7.
	ArsenijeMilosavljević
	25.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	8.
	LjubišaMirković
	10.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	9.
	BurimRiza
	16.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	10.
	AlbertBajrami
	13.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	11.
	MehmetPriština
	17.06.2025.
	Kerkesa per zhvillimin e zones hoteliere ne kombinim me qendren per rehabilitim dhe sport

	12.
	Dejan Ljubić sa potpisnicima: Milivoje Živković,Ljubomir Živković,Sonja Kočoska, Radmila Ljubić,MilosavaLjubić i Zoran Živković
	18.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	13.
	RAFIISh.P.K.
	18.06.2025.
	Kerkese per zhvillimin e zones rekreatie- turistike 

	14.
	GjergjiFitor
	20.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin e biznesit

	15.
	Melit Hysenaj i Ruzhdi Mazreku
	24.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin e zones  rekreative- turistike (turizmi malor)

	16.
	ZekirjaElezi
	27.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin e zones  rekreative- turistike (turizmi malor)

	17.
	HasanElezi
	24.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin e vendbanimit turistik

	18.
	HasanElezi
	30.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin e vendbanimit turistik

	19.
	DejanLjubić
	27.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin e projekteve te orientuara ka veprimtarite ekonomike

	20.
	ZoranPečinoćević
	30.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	21.
	BlerimMita
	26.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin e turizmit te fshatit

	22.
	Tome Gashi, Flamur Sopa, BD Engineering, Milan Nedeljković i Snežana Filipović
	27.06.2025.

	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	23.
	DjurdjaBandulić, StanimirStanišić, Nedeljko Nedeljković
	27.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	24.
	TafaTafe
	30.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	25.
	TafaTafe
	30.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

				Propozimet ne kopje fizike per zhvillimin e turizmit ne qender

	1.
	Igor Jočinac
	26.06.2025.
	Propozimi per zhvillimin e turizmit ne qender.

	Kerkesa ne forme elektronike

	1.
	GjergjiFitor
	25.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin e biznesit

	Komentet dhe sugjerimet nga libri i komenteve

	1.
	MehmetPrishtina
	17.06.2025.
	Kerkesa per zhvillimin e zones hoteliere ne kombinim me qendren per rehabilitim dhe sport

	2.
	EhadBytyqi (Rafii sh.p.k.)
	16.06.2025.
	Kerkesa per aprovime zones per zhvillim turistik-rekreativ

	3.
	Leonit Gecaj po ovlačćenju Gazmend Gjegjaj
	19.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore per zhvillimin  e biznesit familjar

	4.
	MelitHysenaj
	24.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	5.
	Tome Gashi, Flamur Sopa, BD Engineering, Milan Nedeljković i Snežana Filipović
	27.06.2025.

	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	6.
	Djurdja	Bandulić,
Stanimir	Stanišić, Nedeljko Nedeljković
	27.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore

	7.
	ZekirjaElezi
	27.06.2025.
	Kerkese per zgjerimin e zones ndertimore













KËRKESAT,PROPOZIMETDHE VËREJTJET E PJESMARRËSVE NE SHQYRTIMIN PUBLIK
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4. ARSYETIMI PER APROVIM OSE REFUZIM TE KERKESAVE,PROPOZIMEVE DHE VËREJTJEVE
















Në bazë të nenit 20 të Ligjit për Planifikimin Hapësinor nr. 04/L-174 dhe Udhëzimit Administrativ MSPP nr. 05/2014 për përgjegjësitë e organeve të planifikimit hapësinor dhe parimet dhe procedurat për pjesëmarrjen e publikut në planifikimin hapësinor, si dhe Vendimit të Kryetarit të Komunës nr. 02-030/01-6854/25 të datës 16.07.2025, me të cilin formohet grupi punues komunal për shqyrtimin e propozimeve, vërejtjeve dhe sugjerimeve të qytetarëve të shprehura gjatë shqyrtimit publik për Planin e Zhvillimit Komunal (2025-2033), në përbërje:
Stefan Kovačević – Kryesues, 
· Aleksandar Nešić – Anëtar, 
· Dragutin Milosavljević – Anëtar, 
· Fazli Islami – Anëtar, 
· Perfaqesuesi i kompanise INSI -anëtar
Eshte bere shqyrtimi I kerkesacve, propozimeve, komenteve dhe sugjerimeve te qytetareve.
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	Kerkesat,propozimet dhe komentet ne forme fizike te pjesmarresve ne Shqyrtimin Publik

	Nr.
	Emri dhe mbiemri i palës
Numri i protokolit te kerkeses
Data e parashtrimit te kerekeses
	Kerkesa e pales
	Arsyetimi

	1.
	HIBP etrollS h.P.K.
06-150/02-5215/25
29.05.2025.

	Pala kërkon që parcela 2650-1 ZK Shtërpcë të përfshihet në zonën ndërtimore. Arsyeja për zgjerimin e zonës është planifikimi i zgjerimit të biznesit dhe përmirësimi i vetëqeverisjes lokale.
	Pas shiqimit të Hartës së Planifikimit të shfrytezimit të Tokës, u konstatua se ngastra kadastrale 2650-1, ZK Shtërpcë, është e përfshirë në zonen e planifikuar per zhvillim ndërtimor.

	2.
	Imer Abazi
06-150/02-5738/25
16.06.2025.
	Pala kërkon që parcela 7042-0 ZK Shtërpcë të përfshihet në zonën ndërtimore.
	Pas shiqimit të Hartës së Planifikimit të shfrytezimit të Tokës, u konstatua se parcela kadastrale 7042-0, ZK Shtërpcë, është e përfshirë në zonen e planifikuar per zhvillim ndërtimor.

	3.
	Ramush Bejiqi
06-150/02-6149/25
27.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 2620-0 dhe 2621-0 ZK Shtërpcë të përfshihen në zonën ndërtimore
	Pas shiqimit të Hartës së Planifikimit të Përdorimit të Tokës, u konstatua se parcelat  kadastrale 2620-0 dhe 2621-0 ZK Shtërpcë, jane te  përfshira në zonen e planifikuar per zhvillim ndërtimor.

	4.
	Donart Vata
06-351/01-5250/25
30.05.2025.
	Pala kërkon që parcelat 2647/10, 2647/11, 2647/15 dhe 2647/16 ZK Shtërpcë të përfshihen në zonën ndërtimore për ndërtimin e objekteve banesore /komerciale.
	Pas një shqyrtimi të hartës së përdorimit të planifikuar të tokës, është konfirmuar se parcelat katastrale 2647/11, 2647/15 dhe 2647/16 në KZ Shtrpce janë pjesë e zhvillimit të planifikuar të ndërtimit.                                                   Parcela katastrale me numër 2647/10 ndodhet në një zonë ku nuk parashikohet zhvillim ndërtimi, megjithatë, duke u bazuar në situatën aktuale, ku parcelat përreth janë në zonën e zhvillimit të ndërtimi,shkon ne drejtim te zhvillimit të komunës në një fazë të ardhshme.

	5.
	Nazmi Viqa
06-150/02-5425/25
04.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 7045-1; 7045-2; 7045-3; 7045-4; 7045-14; 7045-16; 7045-15; 7045-19; 7046-1; 7046-2; 7046-3; 7046-4; 7046-5 ZK Shtërpcë të përfshihen në zonën ndërtimore.
	Pas shiqimit të hartës së shfrytezimit të tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 7046-1, 7046-2, 7046-3, 7046-4 dhe 7046-5 të zonës kadastrale Vrbeshticë janë pjesë e zhvillimit të planifikuar ndërtimor. Parcelat kadastrale me numrat 7045-1, 7045-2, 7045-3, 7045-4, 7045-14, 7045-15, 7045-16 dhe 7045-19 ndodhen në një zonë ku nuk është parashikuar zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizat dhe projeksionet demografike, zhvillimin e zonave turistike, interesimin e turistëve dhe nevojat aktuale për zhvillim, grupi punues ka parashikuar një sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të zonave turistike që ndodhen jashtë Parkut Kombëtar “Sharri”. Prandaj, nuk ka bazë për formimin e zonave të tjera turistike dhe kërkesa juaj refuzohet.Megjithatë, meqë vetë ideja për zhvillimin e turizmit ndodhet në kufirin ku ndërtimi është i lejuar dhe tregon potencial për zhvillim me qëllim pasurimin e ofertës turistike të Komunës sonë, ajo është në përputhje me vizionin e Komunës së Shtërpcës. Në një të ardhme më të largët, nëse do të ketë interesim nga turistët, mund të shqyrtohet dhe planifikohet krijimi i një zone të tillë.

	6.
	Vlastimir Stojčetović
06-351-01-5542-25
09.06.2025.
	Pala kërkon që parcela 178-0 ZK Shtërpcë të përfshihet në zonën ndërtimore.
	Pas shiqimit të Hartës së Planifikimit të Shfrytezimit të Tokës, u konstatua se parcela gjendet në kufirin e zhvillimit të planifikuar ndërtimor. Duke pasur parasysh që pala ka përmendur se në afërsi ndodhen edhe frigoriferët që sigurojnë përputhshmëri urbanistike dhe funksionale të qëllimit të propozuar dhe shkon në drejtim të zhvillimit të Komunës Shtërpcës dhe zhvillimit të qëndrueshëm të komunës. Zona e propozuar për zgjerim përfshin tokë bujqësore cilësore që është me rëndësi strategjike për qëndrueshmërinë e prodhimit bujqësor lokal. Ruajtja e këtyre burimeve është prioritet, duke pasur parasysh rëndësinë e bujqësisë për ekonominë dhe sigurinë ushqimore të komunës. Kërkesa refuzohet për përfshirje në zonën ndërtimore.

	7.
	Arsenije Milosavljević
06-351/01-6088/25
25.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 163-0 dhe 164-0 ZK Shtërpcë të përfshihen në zonën ndërtimore për ndërtimin e ndërtesave banesore ose komerciale.
	Pas shiqimit të Hartës së Planifikimit të Shfrytezimit të Tokës, u konstatua se parcela gjendet në një zonën ku nuk eshte planifikuar zhvillimi ndertimor. Me Planin Zhvillimor Komunal jane prapare masat per mbrojtjen e tokes bujqesore, dhe eshte e pa pranueshme si dhe nuk eshte ne perputhje me me vizionin e komunes  qe toka bujqesore te perfshihet ne zonen ndertimore. Kërkesa refuzohet.

	8.
	Ljubiša Mirković
06-351/01-5605/25
10.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 1029-1, 1029-2, 1029-3, 1029-4, 1029-5 ZK Shtërpcë të përfshihen në zonën ndërtimore për ndërtimin e ndërtesave banesore ose komerciale.
	Pas shiqimit të hartës së Përdorimit të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 1029-1, 1029-2, 1029-3, 1029-4 dhe 1029-5, ZK Shtërpcë, ndodhen në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor.
Me Planin Zhvillimor Komunal janë paraparë masa për mbrojtjen e zonave bujqësore me qëllim zhvillimin e bujqësisë, prandaj është e papranueshme dhe në kundërshtim me vizionin e Komunës që toka bujqësore të përfshihet në zhvillimin ndërtimor.
Kërkesa refuzohet.

	9.
	Burim Riza
06-150/02-5766/25
16.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 344-0 dhe 1626-0 ZK Jazhincë të kalojnë nga zona bujqësore në zonën ndërtimore.
	Pas shiqimit të hartës së Përdorimit të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 344-0 dhe 1626-0, të njësisë kadastrale Jazhincë, ndodhen në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizën e projeksioneve demografike të popullsisë, grupi punues ka vlerësuar se ekziston sipërfaqe e mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të vendbanimit Jazhincë, dhe për këtë arsye nuk ka bazë për zgjerim të mëtejmë, prandaj kërkesa refuzohet.Gjithashtu, me Planin Zhvillimor Komunal janë paraparë masa për mbrojtjen e zonave bujqësore me qëllim zhvillimin e bujqësisë, prandaj është e papranueshme dhe në kundërshtim me vizionin e Komunës që toka bujqësore të përfshihet në zhvillimin ndërtimor. Kerkesa refuzohet.

	10.
	Albert Bajrami
06-150/02-5709/25
13.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 1595-0, 1607-0 dhe 2561-0 ZK Jazhincë të përfshihen në zonën ndërtimore.
	Pas shiqimiit të hartës së Përdorimit të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 1595-0, 1607-0 dhe 2561-0, të njësisë kadastrale Jazhincë, ndodhen në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor. Bazuar në analizën e projeksioneve demografike të popullsisë, grupi punues ka vlerësuar se ekziston sipërfaqe e mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të vendbanimit Jazhincë, dhe për këtë arsye nuk ka bazë për zgjerim të mëtejmë, prandaj kërkesa refuzohet.


	11.
	Mehmet Priština
06-150/02-5798/25
17.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 3617; 3618; 3623; 3622; 3621; 3627; 3617, ZK Vërbeshticë, të ndryshohen nga zona për banim turistik në zonën e hotelerisë.
	Pas shiqimit të Hartës së Planifikuar të Përdorimit të Tokës, u pa se ngastrat kadastrale me numrat 3617; 3618; 3623; 3622; 3621; 3627; 3617, ZK Verbeshtice, ndodhen në zonën për zhvillim të planifikuar ndërtimor, i cili përfshin zhvillimin e vendbanimit të vikendit Vrbeštica, ku është planifikuar ndërtimi vetëm i shtëpive të vikendit. Meqenëse propozimi juaj nuk përputhet me vizionin zhvillimor të komunës së Shtërpcës, kërkesa për ndryshimin e zonës nga një zonë banimi turistik në një zonë hoteliere refuzohet. Zhvillimi i industrisë hoteliere, si dhe i qendrës sportive dhe rehabilituese, është planifikuar në zona të tjera dhe formimi i zonave të tilla shtesë është aktualisht i papranueshëm.

	12.
	Dejan Ljubić sa potpisnicima: Milivoje Živković,Ljubomir
Živković,	Sonja
Kočoska, Radmila Ljubić,MilosavaLjubić i Zoran Živković
06-351/01-5880/25
18.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 5979-0; 5980-1; 5980-2; 5980-3; 5981-0; 5977-0; 5982-0; 5983-0; 5976-0 ZK Shtërpcë të përfshihen në zonën ndërtimore.
	Pas shiqimit të Hartës së Planifikimit të Shfrytezimit të Tokës, u konstatua se parcelat kadastrale, ZK Shtërpcë, janë të përfshira në zhvillimin e planifikuar ndërtimor.

	13.
	RAFII Sh.P.K.
06-150/02-5877/25
18.06.2025.
	Pala kërkon që parcela 1848-0 ZK Jazhincë të rikultivohet në një zonë për zhvillimin e zonës rekreativo-turistike.
	Pas shiqimit të hartës së përdorimit të tokës, është konstatuar se parcela kadastrale me numrin 1848-0, në zonën kadastrale Jazhincë, ndodhet në një zonë ku nuk është parashikuar zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizën dhe projeksionet demografike, zhvillimin e zonave turistike, interesimin e turistëve dhe nevojat aktuale për zhvillim, grupi punues ka parashikuar një sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të zonave turistike që ndodhen jashtë Parkut Kombëtar “Sharri”. Prandaj, nuk ka bazë për formimin e zonave të tjera turistike dhe kërkesa juaj refuzohet.Megjithatë, meqë vetë ideja për zhvillimin e turizmit rekreativ paraqet potencial për zhvillim dhe synon pasurimin e ofertës turistike të Komunës sonë, ajo është në përputhje me vizionin e Komunës së Shtërpcës. Në një të ardhme më të largët, nëse do të ketë interesim nga turistët, mund të shqyrtohet dhe planifikohet krijimi i një zone të tillë.Kushti duhet te jet qe se pari te rregullohet infrastruktura per zonen e permendur.

	14.
	Fitor Gjergji
06-150/02-5978/25
20.06.2025.
	Pala kërkon që parcela 3417-2 ZK Vërbeshticë të përfshihet në zonën ndërtimore për zhvillimin e biznesit.
	Pas shiqimit të Hartës së Përdorimit të Tokës, u pa se ngastra kadastrale me numër 3417-2 ZK Verbeshtice ndodhet në një zonë ku nuk parashikohet ndërtimi dhe bazuar në analizën dhe vizionin e Komunës, e cila nuk mbështet zhvillimin e biznesit në këtë zonë, kjo kërkesë refuzohet.

	15.
	Melit Hysenaj dhe Ruzhdi Mazreku
06-150/02-6048/25
24.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 3763-0 dhe 3778-0 ZK Vërbeshticë të përfshihen për zhvillimin e zonës rekreativo-turistike (turizmi malor).
	Pas shiqimit të hartës të shfrytezimit të tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 3763-0 dhe 3778-0, KZ  Vrbeçicë, ndodhen në një zonë ku nuk është parashikuar zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizën dhe projeksionet demografike, zhvillimin e zonave turistike, interesimin e turistëve dhe nevojat aktuale për zhvillim, grupi punues ka parashikuar një sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të zonave turistike që ndodhen jashtë Parkut Kombëtar “Sharri”. Prandaj, nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm dhe kërkesa juaj refuzohet. Megjithatë, duke qenë se vetë ideja për zhvillimin e turizmit malor paraqet potencial për zhvillim dhe synon pasurimin e ofertës turistike të Komunës sonë, në një të ardhme më të largët , nëse do të ketë interesim nga turistët  mund të shqyrtohet dhe planifikohet krijimi i një zone të tillë që do të kontribuonte në zhvillimin e komunës. Kusht për këtë duhet të jetë rregullimi paraprak i infrastrukturës rrugore dhe komunale për zonën në fjalë.

	16.
	Zekirja Elezi
06-351/01-6163/25
27.06.2025.
	Pala kërkon që parcela 1998-0 ZK Berevcë I të përfshihet për zhvillimin e zonës rekreativo-turistike (turizmi malor).
	Pas shiqimit të hartës së Shfrytezimit të Tokës, u pa se parcela kadastrale me numrin 1998-0 KZ Berevce ndodhet në një zonë ku nuk është planifikuar asnjë zhvillim ndërtimi, dhe bazuar në analizën dhe parashikimet demografike, zhvillimin e zonave turistike, interesin e turistëve dhe vetë nevojat për zhvillim, grupi i punës ka parashikuar një sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin e ndërtimit të zonave turistike të vendosura jashtë Parkut Kombëtar "Sharri", kështu që nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm dhe kërkesa juaj refuzohet. 

	17.
	Hasan Elezi
06-150/02-6052/25
24.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 7040-1; 7040-2 …………….7040-33; 7040-34 ZK Shtërpcë të përfshihen për zhvillimin e vendbanimit turistik.
	Pas shiqimit të hartës së Shfrytezimi.tt të Tokës, u pa se parcelat kadastrale me numrat 7040-1; 7040-2 ……… 7040-33; 7040-34 KZ Shtërpce, të vendosura në një zonë ku nuk parashikohet zhvillim ndërtimi dhe bazuar në analizën dhe parashikimet demografike, zhvillimin e zonave turistike, interesin e turistëve dhe vetë nevojat për zhvillim, grupi i punës parashikoi një sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të zonave turistike të vendosura jashtë Parkut Kombëtar "Sharri", dhe nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm dhe kërkesa refuzohet. 

	18.
	Hasan Elezi
06-150/02-6176/25
30.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 5995-0 dhe 5396-0 ZK Shtërpcë të përfshihen për zhvillimin e një vendbanimi turistik.
	Pas shiqimitt të hartës së Shfrytezimit të Tokës, u pa se parcela kadastrale me numër 5396-00 KZ Shtërpce ndodhet në Zonën e Parkut Kombëtar "Sharra", dhe se Komuna nuk është kompetente për planifikim në këto zona, që nënkupton se planifikimi nuk është përfshirë në Planin Zhvillimor Komunal. Ndërsa parcela kadastrale me numër 5995-0 KZ Shtërpce ndodhet në një zonë ku nuk është planifikuar zhvillim ndërtimi, dhe bazuar në analizën dhe parashikimet demografike, zhvillimin e zonave turistike dhe vetë nevojat për zhvillim, grupi i punës ka parashikuar një sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të zonave turistike të vendosura jashtë Parkut Kombëtar "Sharri", dhe nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm dhe kërkesa e plotë refuzohet.

	19.
	Dejan Ljubić
06-351/01-6150/25
27.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 6095-0, 6225-0 dhe 6233-0 ZK Shtërpcë të përfshihen në zonën ndërtimore për zhvillimin e projekteve të orientuara drejt aktiviteteve ekonomike.
	Pas shiqimit të hartës së Shfrytezimit të Tokës, u pa se ngastrat kadastrale me numrat 6095-0, 6225-0 dhe 6233-0 KZ Shtërpce ndodhen në Zonën e Parkut Kombëtar "Sharra", dhe se Komuna nuk është kompetente për planifikim në këto zona, që nënkupton se planifikimi nuk është përfshirë në Planin Zhvillimor Komunal, prandaj kjo kërkesë refuzohet.

	20.
	Zoran Pečinoćević
06-351/01-6197/25
30.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 4517-0; 4518-0; 4519-0; 5316-0; 5836-0; 6082-0; 6083-0; 6084-0; 6179-0 ZK Shtërpcë të përfshihen në zonën ndërtimore
	Pas shiqimit të hartës së Shfrytezimit të Tokës, u pa se ngastrat kadastrale me numrat 4517-0; 4518-0; 4519-0; 5316-0; 5836-0; 6082-0; 6083-0; 6084-0; 6179-0 KZ Shtërpcë ndodhen në një zonë ku nuk parashikohet zhvillim ndërtimi, dhe bazuar në analizën e projeksioneve demografike të popullsisë, grupi punues parashikoi një sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të vendbanimit të Shtërpcës dhe nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm, kështu që kërkesa refuzohet. Gjithashtu, zgjerimi i zhvillimit ndërtimor në ato zona mund të ketë një ndikim negativ në mjedisin natyror, duke përfshirë çrregullime të mundshme të habitatit dhe ndryshime në kushtet hidrologjike.

	21.
	Blerim Mita
06-351/01-6126/25
26.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 3050-0; 3056-0; 3058-0; 3061-0; 3062-0; 3063-0; 3064-0; 3065-0; 3066-0 ZK Sevce të përfshihen për zhvillimin e turizmit rural.
	Pas shiqimitt të Hartës së Shfrytezimit të Planifikuar të Tokës, është konstatuar se lokacioni është i largët nga zhvillimi i planifikuar i vendbanimit Sevce dhe se nuk ka objekte banimi në afërsi, prandaj për momentin nuk ka bazë për miratim, dhe në këtë lidhje kërkesa refuzohet.Megjithatë, duke pasur parasysh që vetë ideja e zhvillimit të turizmit rural tregon potencial për zhvillimin e këtij pjesë të komunës, me qëllim të pasurimit të ofertës turistike, në të ardhmen, nëse ekziston interesim nga turistët, mund të merret në shqyrtim dhe të planifikohet zgjerimi.
Kushti duhet të jetë që më parë të rregullohet infrastruktura rrugore dhe komunale për zgjerimin e përmendur.Top of Form
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	22.
	Tome Gashi, Flamur Sopa, BD Engineering, Milan Nedeljković i Snežana Filipović
06-150/02-6154/25
27.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 4449-0; 3706-0; 4450-0; 4452-0; 4453-0; 4454-0; 4456-0; 4455-0; 4459-0; 4460-0; 4517-0; 4514-0 ZK Vërbeshticë të përfshihen në zonën ndërtimore.
	Pas shiqimit të hartës së Shfrytezimit të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 4449-0, 4450-0, 4452-0, 4453-0, 4454-0, 4456-0, 4455-0, 4459-0, 4460-0, 4517-0 dhe 4514-0, zona kadastrale Vrbešticë, ndodhen në një zonë ku nuk është parashikuar zhvillim ndërtimor. Bazuar në analizën e projeksioneve demografike të popullsisë, zhvillimin e zonave turistike dhe vetë nevojat për zhvillim, grupi punues ka parashikuar sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të vendbanimit Vrbešticë dhe të vetë zonës turistike Vrbešticë, prandaj nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm dhe kërkesa refuzohet.Megjithatë, pasi që vetë ideja është inovative dhe tregon potencial për zhvillim me qëllim pasurimin e ofertës turistike të Komunës sonë, në të ardhmen, në bazë të interesimit të turistëve, mund të zhvillohet komuna në këtë pjesë, ku mund të merret në shqyrtim dhe të planifikohet zgjerimi.Kushti duhet të jetë që paraprakisht të rregullohet infrastruktura rrugore dhe komunale për zgjerimin e përmendur.Ndërkohë, parcela kadastrale me numrin 3706-0, zona kadastrale Vrbešticë, tashmë është e përfshirë pjesërisht në zonën e planifikuar për zhvillim ndërtimor.

	23.
	Djurdja Bandulić, Stanimir Stanišić, Nedeljko Nedeljković
06-150/02-6155/25
27.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 4457-0;4458-0; 4516-0;4515-0 ZK
Vërbeshticë të përfshihen në zonën ndërtimore.
	Pas shqyrtimit të hartës së Shfrytezimit të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 4457-0, 4458-0, 4516-0 dhe 4515-0, zona kadastrale Vrbešticë, ndodhen në një zonë ku nuk është parashikuar zhvillim ndërtimor. Bazuar në analizën e projeksioneve demografike të popullsisë, grupi punues ka parashikuar sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të vendbanimit Vrbešticë, dhe megjithëse komentet janë në drejtim pozitiv, për shkak të kufizimeve aktuale në këtë fazë të zhvillimit, nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm, prandaj kërkesa refuzohet

	24.
	Tafe Tafa
01/06/07-6225/25
30.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 604-0; 978-2; 1142-0; 1428-0; 133-0; 831-0; 832-0; 954-0; 961-0; 963-0; 1135-0; 1143-0 ZK Brod të përfshihen në zonën ndërtimore për zhvillimin e biznesit.
	Pas shiqimit të hartës së Shfrytezimit të Tokës, u pa se ngastrat kadastrale me numrat 604-0, 978-2, 1142-0, 1428-0, 133-0, 831-0, 832-0, 954-0, 961-0, KZ Brod ndodhen në një zonë ku nuk është planifikuar asnjë zhvillim ndërtimi, dhe bazuar në analizën e projeksioneve demografike të popullsisë, grupi i punës parashikoi sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të vendbanimit Brod dhe nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm, kështu që kërkesa refuzohet. Ndërsa parcelat kadastrale me numrat 963-0, 1135-0 dhe 1143-0 ZK Brod janë përfshirë tashmë në një pjesë të zhvillimit të planifikuar ndërtimor të vendbanimit Brod.


	25.
	Tafe Tafa
01/06/07-6226/25
30.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 668-0; 669-1; 669-2; 840-0; 841-0 ZK Brod të përfshihen në zonën ndërtimore për zhvillimin e biznesit.
	Pas shiqimit të Hartës së Shfrytezimit të Tokës, u pa se ngastrat kadastrale me numrat 668-0 dhe 669-1 ZK Brod ndodhen në një zonë ku nuk parashikohet zhvillim ndërtimi, dhe bazuar në analizën dhe vizionin e Komunës, e cila nuk mbështet zhvillimin e biznesit në këtë zonë, kjo kërkesë refuzohet. Ndërsa ngastrat kadastrale me numrat 840-0 dhe 841-0 KZ Brod janë përfshirë tashmë në zhvillimin e planifikuar ndërtimor të vendbanimit Brod

	Propozimi ne forme fizike per zhvillimin e qendres turistike 

	1.
	Igor Jočinac
06-150/02-6138/25
26.06.2025.
	Pala propozon një strategji për zhvillimin e një qendre turistike.
	Pas analizës së komenteve, vërejtjeve dhe propozimeve që lidhen me prioritetet investuese, është konstatuar se ato tregojnë një qasje të menduar mirë, e cila merr parasysh qëndrueshmërinë afatgjatë dhe përfitueshmërinë ekonomike të projekteve. Këto propozime janë në masë të madhe në përputhje me planet aktuale të Komunës, të cilat përfshijnë orientimin e kujdesshëm të mjeteve drejt projekteve me potencialin më të madh për tërheqjen e vizitorëve dhe forcimin e ekonomisë lokale, dhe janë të përfshira në zhvillimin ndërtimor të planifikuar.


	Kerkesa ne forme elektronike

	1.
	Fitor  Gjergji 
25.06.2025.
	Pala kërkon që parcela 3417-2 ZK Vërbeshticë të përfshihet në zonën ndërtimore për zhvillimin e biznesit.
	Pas shqyrtimit të Hartës së Planifikimit te Shfrytezimit  të Tokës, është konstatuar se parcela kadastrale me numrin 3417-2, ZK Vrbeshticë, gjendet ne zonen ku nuk eshte parapare zhvillimi ndertimor dhe bazuar ne analiza dhe visioni e Komunes kjo zone nuk permban zhvillimin e biznesit dhe kerkesa refuzohet.


	Komentet dhe sugjerimet nga libri i komenteve

	1.
	Mehmet Prishtina
17.06.2025.
	Pala ka kerkuar aprovimin e zones per hoteleri me kombinim me qendren per rehabilitim dhe sport ne siperfaqe prej 20.000m2 ne ZK Vrbeshticë.
	Pas shqyrtimit të Hartës së Planifikimit të Shfrytezimit të Tokës, u konstatua se parcelat gjenden në një zonë që tashmë është planifikuar për zonën e re të Vikendit Vërbeshticë, ku planifikohet vetëm vendbanim vikendi e  bazuar në vizionin afatgjatë të komunës Shtërpcë, që planifikon të transformojë dhe zgjerojë vendbanimin e vikendit. Për sa i përket qendrës sportive dhe rehabilitimit, në diskutimin publik tashmë është paraqitur një zonë e planifikuar për këto lloj aktivitetesh. Për këtë arsye dhe komentet e lartpërmendura, si dhe kërkesa e lartpërmendur nuk shkon në vizionin e zhvillimit të komunës se Shtërpcës. Kërkesa refuzohet për zhvillimin e hotelerisë në atë zonë.

	2.
	Ehad Bytyqi (Rafii sh.p.k.)
16.06.2025.
	Pala ka kerkuar aprovimin per zhvillimin e zonesne siperfaqe prej 5hane ZK Jazhincë.
	Pas shqyrtimit të Hartës së Shfrytezimit të Tokës, është konstatuar se parcela kadastrale me numrin 1848-0, e njësisë kadastrale Jazhincë, ndodhet në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizën e projeksioneve demografike, zhvillimin e zonave turistike, interesimin e turistëve dhe nevojat për zhvillim, grupi punues ka parashikuar sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të zonave turistike jashtë Parkut Kombëtar “Sharri”, dhe për këtë arsye nuk ka bazë për krijimin e zonave të reja turistike, prandaj kërkesa juaj refuzohet. Megjithatë, ideja për zhvillimin e turizmit rekreativ tregon potencial për zhvillim dhe pasurim të ofertës turistike të komunës sonë, duke qenë në përputhje me vizionin e Komunës së Shtërpcës. Në të ardhmen, nëse ekziston interesim nga turistët, mund të shqyrtohet dhe planifikohet një zonë e tillë.

	3.
	Leonit Gecaj sipas autorizimit nga  Gazmend Gjergjaj
19.06.2025.
	Pala kërkon që parcela 3417-2, 3576-0 dhe3417-1 ZK Vërbeshticë të përfshihet në zonën ndërtimore për zhvillimin e biznesit-turizmit.
	Pas shqyrtimit të Hartës së Shfrytezimit të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 3417-2, 3576-0 dhe 3417-1, të njësisë kadastrale Vrbešticë, ndodhen në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizat dhe vizionin e Komunës, e cila nuk mbështet zhvillimin e bizneseve në këtë zonë, kërkesa refuzohet.


	4.
	MelitHysenaj
24.06.2025.
	Pala kërkon zgjerimin e zones ndertimore ne parcelat 3763-0 dhe 3778-0 ZK Vërbeshticë
	Pas shqyrtimit të Hartës së Shfrytezimit  të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 3763-0 dhe 3778-0, të njësisë kadastrale Vrbešticë, ndodhen në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizën e projeksioneve demografike, zhvillimin e zonave turistike, interesimin e turistëve dhe nevojat për zhvillim, grupi punues ka parashikuar sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të zonave turistike jashtë Parkut Kombëtar “Sharri”, dhe për këtë arsye nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm, prandaj kërkesa juaj refuzohet. Megjithatë, ideja për zhvillimin e turizmit malor tregon potencial për zhvillim dhe pasurim të ofertës turistike të komunës sonë. Në një të ardhme të largët, nëse ekziston interesim nga turistët, mund të shqyrtohet dhe planifikohet një zonë e tillë, në përputhje me strategjinë e zhvillimit të komunës.Kushti për realizimin e kësaj zone është që së pari të përmirësohet infrastruktura rrugore dhe komunale për zonën përkatëse.

	5.
	Tome Gashi, Flamur Sopa, BD Engineering, Milan Nedeljković i Snežana Filipović
27.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 4449-0; 3706-0; 4450-0; 4452-0; 4453-0; 4454-0; 4456-0; 4455-0; 4459-0; 4460-0; 4517-0; 4514-0 ZK Vërbeshticë të përfshihen në zonën ndërtimore.
	Pas shqyrtimit të Hartës së Përdorimit të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 4449-0, 4450-0, 4452-0, 4453-0, 4454-0, 4456-0, 4455-0, 4459-0, 4460-0, 4517-0 dhe 4514-0, të njësisë kadastrale Vrbešticë, ndodhen në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizën e projeksioneve demografike, zhvillimin e zonave turistike dhe nevojat për zhvillim, grupi punues ka parashikuar sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të vendbanimit Vrbešticë dhe zonës turistike Vrbešticë, dhe për këtë arsye nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm, prandaj kërkesa refuzohet.Megjithatë, ideja është inovative dhe tregon potencial për zhvillim, duke pasuruar ofertën turistike të komunës. Në të ardhmen, në bazë të interesit të turistëve, mund të shqyrtohet dhe planifikohet një zgjerim në këtë pjesë të komunës.Kushti për realizimin e zgjerimit është që së pari të përmirësohet infrastruktura rrugore dhe komunale për zonën përkatëse.Parcelat kadastrale me numer 3706-0 ZK Verbeshticë tashmë eshte përfshirë pjesërisht në zhvillimin ndërtimor të planifikuar.

	6.
	Djurdja	Bandulić,
Stanimir	Stanišić, Nedeljko Nedeljković
27.06.2025.
	Pala kërkon që parcelat 4457-0; 4458-0; 4516-0; 4515-0 ZK Vërbeshticë të përfshihen në zonën ndërtimore.
	Pas shqyrtimit të Hartës së Përdorimit të Tokës, është konstatuar se parcelat kadastrale me numrat 4457-0, 4458-0, 4516-0 dhe 4515-0, të njësisë kadastrale Vrbešticë, ndodhen në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizën e projeksioneve demografike të popullsisë, grupi punues ka parashikuar sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të vendbanimit Vrbešticë. Megjithëse komentet janë pozitive, për shkak të kufizimeve aktuale në këtë fazë të zhvillimit, nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm, dhe kërkesa refuzohet.

	7.
	ZekirjaElezi
27.06.2025.
	Pala kërkon që parcela 1998-0 ZK Berevcë I, te perfshihet ne zonen ndertimore.
	Pas shqyrtimit të Hartës së Shfrytezimit të Tokës, është konstatuar se parcela kadastrale me numrin 1998-0, e njësisë kadastrale Berevce, ndodhet në një zonë ku nuk është paraparë zhvillim ndërtimor.Bazuar në analizën e projeksioneve demografike, zhvillimin e zonave turistike, interesimin e turistëve dhe nevojat për zhvillim, grupi punues ka parashikuar sipërfaqe të mjaftueshme për zhvillimin ndërtimor të zonave turistike jashtë Parkut Kombëtar “Sharri”, dhe për këtë arsye nuk ka bazë për zgjerim të mëtejshëm, prandaj kërkesa juaj refuzohet.




	      Komisioni:

· Stefan Kovacevic	-Kryesues		______________________
· Aleksandar Nesic	-anetar 		______________________
· Dragutin Milosavljevic-anetar		______________________
· Fazli Islami-anetar			______________________
· Perfaqesuesi i kompanise konsulente INSI_____________________


















5.	PROCESVERBALI NGA PREZENTIMI DHE DISKUTIMI GJATE SHQYRTIMIT 
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6. PUBLIKIMI I RAPORTIT TE SHQYRTIMIT PUBLIK





































































				         Drejtori i drejtorise:
           Stefan Kovacevic
____________________
					(Nenshkrimi dhe vula e drejtorit)
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Onumua Wrpnue / Komuna Shierpeé / Municipality of Strpee vas T attending an
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May20-®

1103/18 34 JABHY PACTIPABY

Roawsajy ce rpahanu onuTuke UTPRLE, BePCKe SaEAHMLIE, HEBABANH CEKTOP, UKTEPECHE FpyTE,
"RPeACTaSHMLY Cena, JaSHOT CKTOPS, NPHEATHO CEXTOPa H CBe ApYTE3aNHTEPECOSaHE CTpaKe A3
yuecrayjy Ha oTsaparey jase eate Haupra onumscxor passojHor arana onumure LiTpne.
Toxausja: Xoren Bpesosuua, na Bpesosuun

Laryw: 20052025,

Bpewe: 1000 uacosa.

Mepuoa jasrie pacnpase Tpaje 03 29.05. - 30.06.2025. roanre.

Cacrariax 33 oTaapatee jasre pacnpase 3a OPIT (OnuTucku passojan nnak) oprantyje Ogemerse
33 PRaNMparse, PEKOHCTPYKLIY, YPBRHUSaM U 3aUTATY XHEOTHE cpeautie onumwne LUTpre,

HEBHIA PER

0930 - 1000 flobpogouwnmays kady:
1000 - 10:15 Yooana pes;

1020 - 10:50 Mpesesrauvja Hauipra - Onuvicio passojen raar 3a onurmy LitpaLe;
1050 - 1130 Oreaparse acbare:

1130 - 1200 Creach xopaun n sareaparee ac6are;

1200 - 1300 3ajegruc pysar:

FTESE
FTOHEN qytetarst e Komunas sé Shterpess, Bashkesits Fetare, 0JQ-t8, Grupet e Interesit,
pérfaqesuesit e fshatrave, sektori publik, sektor privat dhe t2 gjthé t2 interesuarit teré, 1€ behen
pjese né hapjen e shayrtimit publik t2 Draft - Planit Zhvillimor Komunal t komunés s& Shtgrpces.
Lokacioni: Hotel Brezovica, Brezovic

Data:20.052025

Koha1000

Koha e shayrtimit publik 2gjat nga data:20.05.2025 deri me date:30.06.2025.
Organizmin e takimit pér hapjen e shayrtimit publi t& PZHK (Planit Zhvillmor Komunal) e bén
Drejtoria pér Planifikim, Rindertim, Urbanizzm dhe Mbrojtje te Ambientit t2 Komunés s& Shtgrpcés.

AGJENDA
Tema: Hapja e Shayrtimit publik pér Draft-Planin Zhvillmor Komunal per komunén e Shtérpces

Vendi: Hotel Brezovica, Brezovice
Data: 29 Maj 2025

09:30 - 1000 Miréseardhje & Kafe
10:00 - 10:15 Flalimet hyrase

10:20 - 10:50 Prezentimi i Draft-“Plani Zhvilimor Komunal” pér komunén e Shtgrpcés
10:50 - 11:30 Debat i hapur

11:30 - 1200 Hapat e ardhshém dhe mbylja e takimit

1200 - 13:00 Dreka




image14.jpeg




image15.jpeg




image16.jpeg




image17.jpeg




image18.jpeg




image19.jpeg




image20.jpeg
PARTICIPANTS LIST
Project number: 2101252

Activity n. 1.2 *Suppor to ity o Enironment, Sptiat Planing and infrssructre|
of nmovable roperty and Lw on Socal and ffréable Housing a5 well a5 n drafting of ts Admimstrative nstructions (1s), nd

presening cental evel satiat panning documents”

-

Hotel “Brezovica,
e T
Pt o

Trekon SRusmide TN [20F ~eo

istAL paevian

On4 A9 e+

T 28 7
1 nuspiFReokAY m
=1 wosn RAk o
5] S e Clkispan 20
" | i ™ i
T Geant Sy TusE_Taih 27 =53
; (e Uoum LUST 49 - 430-pg9
[seNir Cromm Afeitec 649 -660-%29
) dloenz Bt lodor ouf Gt 5oL
DA TR louha Any_sgs
Tupioor pwEt! | el oLy BATEE
" Slavwe Mlero LTO S %4 (s 58S Y77/

(HESPY) i promtin th nese Laveon Expropriaton





image21.jpeg
i s st
Lol s Poem g o

[ Greay Muumic | 2708 0gh 1373538

[ Fins Sty 70> U503 -505

" Snesag Saic |Pame b toretmia 005 642 3%
Flcsenm_ypsos | omcows wwemrecigg| of) 130 T32
[Plerer aosmas | pin perec swew | 049 26 2H
RN Rravy_pijel — | 043- J-5T0
;m—ﬂf““w 0-305 4.

1 " aRTie 06)- 28] ool
e firase Tpce |oac- 725 722
B tbon htaner T chinm ZTERGE Gyg/s2e- o0
Rep " 7 ol
*Paic zayear | e shlowpo —

[Fredlet] Pootraty osce SR -G KD
s ST Opsring Srevee 45/ 642303

™ S/mie Ol forci? | a1y 0 04— 47l FES
7 forin (it | enbawsa/ 04 /{04 50C

5 Gudeyica Yo |G pa o aniie /975 70Z
R BTYe| R | e AR 57%

b [Ty Tar 1l_aupy 04t /506 /o3%
* Tozinac iGoe PP Foui Oyy) Sere- 9%





image22.jpeg
Kontake Pt
=
ovijsys[8ly
45 /4665 3ho
bt Kesusg_shreere | obt- Zoz-333
Arore pesea HOPH 1 /1P 238 200 2U 123 APWV
: JowE  Hormia Hrpui/ 190 o1 89S Jor. L
GEZive Doendl  tWew /1oy 234 200 P 130 Gy,
"esoe uessnes wwtu) /PR 098 200 %) 450 | oue]
a’fw mreca | wwen/ien e38.200 74425 2(4%
aves Aledd | Louing Shippn] 008502 9o < A7
lcle Sommece | Obsone Cop, loesedese
A 3 GG 119
: e B
: 5 - #5714 5y -
i N S T N Y
e Disegosc | fpines cussiin P
Manis Tesosn i Otriea  Conpl 245 39-07% E

O~ f23 -Uzey

vl biiad Deuatys Figed

[ Aonmie Spsd [T et

o Senvoe ool hidie 048 a9 “@%
Juern Syps&ettl | T prec 0B-110728





image23.jpeg
s s s
sone e Peieon o
*| VbR pERGAT ] aSce p
i azvr a¢Q)_GhH! =
Lt =l
"'Neum TASIE =l -
HIORAG _Foud” 21
;,I}a»..u RIS fosce
[van Heaut OstelPels Gy | oud gsy 28 2
hmgrnhﬁ.m‘n oscé JPers 043 316 G4 Co

EEEEFTEEEEELE





image24.jpeg
i

el

[0

ol oo Paricipasts




image25.jpeg
Ty Datar Bate AT

Zar v Tisjene a Plimian]e, ekonSrRCTL GrbanTzam 7280 SVaine sredine
[FrekorPerme: — Amiwe
o N TS ParIShKP
e e = T
b T Land ; ot )

rwTRESE

teritoriji Opstine Strpee. Ovaj zahtey podnosim u skladu sa informacijama iznetim tokom javne
debate odrzane dana 29.052025. godine u hotelu Brezovica, gde je jasno naglaSeno da je moguée
pocdnositi zahteve z Sisnje sradevinske zoe | uvrstene parcela u isti.

Podaci o parcell:
Broj pareste: 2650-1

Katastarska Zona: Strpee
Povesina parcele: 3774 M2

Réslos podnosena zahiova e planirano sirenfe mog biznisa, Sto ée doprineti ckonomskom razvoju
optine krez orvamsnje novili radiih mesta § unapredenje lokaine infrastrukture. Takode,
anerminem da s & nepostedna] okolind meje parcele vet nalaze objekd unutar gradevinske zone.
10 ovs] sahtey Sini logicnim § opravdanim, Stoga molim da se mo) zahtev razmotr ko prioritetan.
U pritosu dossavijam svu porrebiu dokumentaciju. ukljuSujuct kopiju lista nepokretnosti i druge.
relevanine dokumente. {koliko su poteebni dodatni podaci il dokumentacija, molim vas da me
Kontaktirate

Unipred zahaljufeim s sazmtzan]ss mog Zateva § nadam se pozitivom ishodu.

S postovasiern.

HIB PETROL SPK
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Shisrpe, 12.06.2025

|

|
Pir: KOMUNA SHTERPCE |
Drejtoria pér Urbanizém dhe Ndértim - Shidrpcs

Leénd:

Kérkess pér pérfshirjen e Ngastrés Nr. P-72717094-07042-0, zona
Kadastrale Sht8rpcs, né zons ndsrtimi.

T nderuara Zonja he Zotérinj,

Me ané t6 késaj shikrese kérkojme nga ju G, tani né procesin e planifikmit, ngastren
tone ta pérfshini né zoné ndértimi

Kerkesa per perfshiren né zone ndértimi eshté e bazuar né shume faktore g8 jane:

1. Ne kemi planificvar gé né ngastrén toné me sipérfage prej 6816 m? 1 zhvilojma
nje biznes né fushen e turizmit ekologilk k do {6 keté shume perfime
> Punésime pér jé numér (6 konsiderueshém t& banoréve & Komunés s&
shterposs
> Pérfime & shums bizneseve t komunés me plasimin o produktet te fyre
e do i konsumojm né biznesin ton.
> Prezantimin e kullurés dhe tradites vandore té banoréve & komunes né.
hapsirat e biznesit toné
2. Ngastra gjendet né migén kryesore Shtérpos ~Prizren
3. Ngasira gjendet né zonén @ tani ka miaft ndértime dhe eshte e rethuar me.
ndértime ekzistuese.
4. Ndertimi né ket ngaster nuk | démton fare hapésirat o parkut “Shari”
pérkundrazi @ plotéson funksionalfetin ot
5. Ne mendojmé té ndériojmé njé objekt-kompleks né baze 1 8 gjtha krtereve.
siologike bashkohore
6. Ne si bashkepronar & késaj ngastre né komunen tuaj jemi shum t interesuar
@ t kontribuojme ne zhvillmin e pergjthshem 1 komunés.
7. Kesai kerkese | éshte bashkangjtur dhe:
a. Kopja e plani dhe
b. Cerifkata e pronésiss {é dates 13.05.2025

Mbesim me shprese qé kérkesa jons do té maré njé pérgiigie poziive.
Me respekt,

Imer dhe Dinore Abazi, Prishtiné
Tel: 044 111580, 049 111580

E-mail: imerabazi1952@gmail.com
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KOMUNA SHTRPCE
: uuszy
Drejtoria pér Urbaniztim dhe Ntetim ri 0 /s i st

SHTERPCE |

Liénda: Kakekest pér pérfshisién ¢ prons — Ngastrés mﬁv‘m—J

Té nderuar, 02621-0

‘Duke pasur parasysh se jemi né peridubén ¢ shayrtimit té planit afgjaté & Komunéss &
Shirpes pér shayrtim Publi (& Planit Zhvillimor, me ané té kesaj shkresé kérkojme nga kjo Drejtori, e
‘edhe ngastrén time ta péefshini e shayrtim dhe e shendroj né zoné ndértin

Kerkesa ime sshte bazuar né shum fakie poitve dhe afatgjoe s per mua s pronar | pronés.
‘ashtu edhe pér Komunén e Shierpets.

Kto fakeé jank i mé poshte:

- Uné planifikoj @ ndertoj ne fabrike pé pérpunimin e it € pijshém pasi g ko piese shie
njohur me kuaftetn e it pé & cilfa ka nevoj ¢ téré Kosova, dhe né kushie € volitshime do t&
bejmé edhe ekport:

- Kjo nénkupton punésinvin e njé nurmri 1 madh (€ punétoréve nga Kijo Komund, @ cilet do t&
punojné né zingjirin ¢ pérpunimi t ujt dhe dist
Nj objekt afarit ¢ tregtist — supermarket pér € cilin pér momentin kjo komane dhe ky rajon ka
nevojé. NE & njjin biznes do 18 pursohet njé numes | Konsiderueshem i punstoréve nga ko
Komuné dhe prap Komuna do t& ket péfitimet ¢ veta ingiirore:

Prona né fale giendet prant rrugés kryesore Shierpee — Brezovice dhe me asnjérin biznés nuk
‘demicjm natyrén apo tierat hapsia afér bizneseve 1& painifikuara. Objekict n plan pér ndértim do &
respektojné (€ githa kriteret ¢ ruajjés ¢ natyrés, posaqerisht & kisaj piese ristke.

[TV —
e 5 dk' b gt ks e Gl e kst g i o
K2 i le s She s # apaciers ks 1o v

o kg o psn ik e Ko s ieim
shint, 27062024 DR it onss

Kontaki

- tel: +383 44 120 129

o e-mail: ramush.bejigi@outiook.com
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ZAHTEV ZA SIRENJE ZONE GRADENJA.

Mesto i datum: 30,0521

godine
Za: Odeljenje Urbanizma
Podnosilae zahteva:

Vata Donart

Kontakt telefon: 044 346 777
E-mail: donart vata/a ive.com

Predimer zahteva: Zabtev 7 Sivenie 7one gradenja

Postosani,

U'skladu sa Zakanom o planiranju | zgradnji
219.05.2025. godine u Hiclu Brezoviea, podnosim zahtey 7a Sirenje zone gradenja na ledety
parceic

« Broj pareele: 2647/10: 2647/11: 2647/16: 2648/15
+ Lokacijs: Katastarska Zons Strpee

Obrazlotenje zahteva:

Podnosenje ovos 7ahieve je motivisano potrebom 2a izgradnjom dodainih stambenil/poslovnif
objekata radi unapredenia privredne delotnosti, tvaranja novih radnih mesta, i unapredenja
Fivoinih usiova. Sirenje zone gradenja omogucilo bi optimalno koriséenie parcel u skiadu sa
wbanistickim planovima i poirebama zajednice. Obzirom da se w okolini nalaze stambene
jedinice molim vas da ovaj zahnev omogatite.

U prilogu Vam Saljem ekstrate od overenog notara.

Molim Vas da razmotrie ovaj zehtey i da e obavestite o daljem postupku, ukljugujuci
eventaalne dodatne dokumene il informacije koje je potrebro dostavii. Stojim na raspolaganju
72 sve dodatne informacije.

S postovanjem.

‘Vata Donar
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ZAVITEV ZA SIRENJE ZONE GRADENJA

Datum: | 09.06.2025. god
| Direktora Odeljenja 7a planiranje. rekonstrukeiju, urbanizarm { zasiitu Zivone sredine
[ Viastimir Stojéetovié

| Kontaks telefon: 045 633 404
-mail: kosmediki sniicom

Predmet :

| Zahtev za profirenje zone gradnje na osnova ORP-2

Posiovani.

U skladu sa Elanom 15 Zakonom o Prostomom planiranju Zakon br 04-L-174, Zaknom o Izgradnii
Zakon br 04/7-1 10, kao i na osnovu uceSéa najavnoj raspravi odrzanoj dana 19. maja 2025. godine
 Hotelu Brezovica gde ste jasno naglasili da svaka stranka moze pruziti komentar vezan 72
Opstinski Razvoini Plan, podnosim zahte 7a Sirenje zone gradenja na parceli sa sledecim
podacima:

« Broj pareele: 1780
« Katastarska opitina: Strpce.
« Lokacija: Katastarska Zona Strpee

Obraziorenje zahteva:

Podsosenje ovog 7alteva motivisano je potrebom 72 prosirenjem gradevinske zone radi real
projekata koji imaju 72 cil] unapredenje privredne delatnost, stvaranje novih radnih mesta.
pobalSanje #ivotnih uslov lokalne zajednice. Predmetna parcela, prema vazecim urbanistickim
planovima, poseduje potencijal 74 izgradnju stambenih ¥/ili poslovnih objekata, 3o bi omogucilo
optimalno koriséenje prostors u skladu sa strateskim ciljevima razvoja opstine Strpoe. U
‘neposrednom okruzenju parcele, odnosno u parcelama pored gore navedene nalaze se objekti, Eime
S osigurava urbsnistitka i funkeionaina kompatibilnost predlozene namene s postojecim
prostomim karakteristikems. Pored togs, ja ko podnosilac zahteva posedujem poslovni prostor
(hladnjaZu) na susednoj parceli preko puta. Sirenje zone gradenja omogudilo prosirenje
postojece privredne delatnosti, doprinosedi ekonomskom razvoju i poveéanju konkurentios
Iokaine privrede.

Pravai osnov:

Zahtey se podnosi u skladu sa Sfanom 1. Administrativniog uputsva MSPP br. 06/2017 o
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odredivanja procedira 72 podnosew | razmatrawe zahteva 7a gradevisake wslove, | gadevisniy
Gorvol. gde navod: s uokviru pedeset (50) metara od granice parcele na ojoj podnosioc zahtevs
e da gradi 1 skladu sa Zakonom o lzgradwnj, Elan 18, stav 1, moj zahtey o prosirenju
anicn dodatn incira 74 izmenu prostomih i urbanistickih planova radi Sirerja gradevinel
™ poftovanié procedura javne rasprave i uskladenosti sa _prostomo-planskom
dokementacijom.

Javaa resprava odrzana 19, maja 2025. godine potvrdila je ineresovanje zejednice za razvojne
‘projekte na predmetno] lokacij. to dodatno podrZava osnovanost ovog zahieva.

Prilozi:

1. Overeni izvodi i7 katastra nepokretniosti za parcelu broj 178-0, zd od strane nadleZne
sluzbe.

Kopija liéne karte podnosioca zahtevs

okas o uteseu a favnoj raspravi (mozete proveriti na VaSoj lsti udesnika gde sam kao

gost potpisao ugesée na otvaranju Javne debatc).

Molim Vas da razmotrite ovaj 7aht
toku postupka, ukljucujuct rokove
nformacije koje e potrebno dostaviti. U slutaju potrebe 28 pojasniet
Sijin na respoliganju nadleznim organima putem kontakt podataka navedenit u prilogu.

S postovanjem.
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ZAHTEV ZA SIRENJE ZONE GRADENJA

Darum:  24.062025. god

ze: Direkiom Odeljenja 7 plairarje, reKonstrakei,urbanizam | 728 Fvome sedine
Prekos  Arive
Od: ARSENUE MILOSAVLIEVIC -

Kontaki telefon: 045 775 122

Frodmed:  Zahieva prollseajs sone gadafe

Postovani,

U skladu se vezedim Zakonima na snazi keo | na osnovu uSeSéa na javnoj raspravi odrZancj dana.

19 maja 2025. godine u Hotelu Brezovica, gde je naglaseno da svaka stranka moze prusiti
Komentar vezar 7a Opstinski Razvojni Plan, podnosim zahtev 2a Sirenje zone gradenja na parceli

sa slodtim podacima:

- BROJPARCELE: 1634
OPSTINA: Strpec
© LOKACHA: Katuarska Zora Strpee

164

Zahiey podnasim radi prosivenja priveedne delatnosti, stvaranja novih radnih mesia i unspredena
Zivoinih uslovs u opst i i

objekaia, 50

hladinjage | stambene jedinice pa bi proSirenje zone omogudilo dalji razvoj poslovanja.

Zaltew se podnosi u skladu se lanom 11. Administrativaog uputstva MSPP br. 06/2017 o
odrecivaniu procedura 72 podnoSenje | razmatranje zahieva za gradevinske uslove i gradevinsku
Gorvolu. Prena Zakonu o lgradnji. Zlan 18, stav 1, zahtev za prosirenje gradevinske zone unutar
50 metarm od granice parcele na kojoj podnosilac zahteva namerava da gradi dodatno inicira
i7mens prostomih i urbanistickih planova, uz poStovanje procedura javne rasprave i uskladenost
sa prostomo-planskom dokumentacijom. Javna rasprava odr7ana 19. maja 2025. godine potvrdila.
je interesovanje zajednice 72 razvojne projekte na predmetnoj Iokaciji, $to dodatno podrZava.
‘snovanost ovog 7ahicva.

Uz zaiiew pritazem I
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= Overeni izvodi iz katastra nepokretnosti za parcelu broj 163-0; 164, izdat od strane
nadlezne shube.
© Kopija iéhe kane podnosioca zahteva.

Molim Vas da razmotrite ovaj 72htew u skladu sa vazedim propisima i da me obavestite o daljem
toku postupke. ukljucujuci roove za donosenje odluke i eventualne dodatne dokumente ili
informacije koje e potrebno dostavid. U slucaju potrebe za pojaSnjenjima li usmenim
izlaganjem, stojim na raspolaganju nadleZnim organima putem kontakt podataka navedenih u
prilogu.

S postovanier
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2AHTEV ZA PROSIRENIE ZONE GRADERIA-1C-00: X

sto  datum: 10.06.2025. godine

“erno wlanicanje. rekenstrukeily, urbanizam | zastitu Hvotne sredine

Od: Mirkovié Ljubisi

Telefon: 045 311 705

Posiovan

U skl sa Zakonom o planirarju i izgradh 1na osnov ofvaranje javne debate koja je bila
 Hotelu Brezovica. podnosim zahtey za Sirenje zone gradenja na sledecim parcelama 1029/1;
1020-5: 1029/4: 1029/3: 102972, na Katastarskoj Zoni Strpee.

Podnosim zahiev 74 prosireni 7one gradenia na predmetnoj parceli radi izgradnje stambenih /Al
poslovih objekaia, Ovaj zuhiev je motivisan potrebom 72 unapredenjem privredne delatnost
otvaranjem novih radnih mesta | poboljSanjom Zivotnih uslova zajednice. Prosirenje bi
omogucile optimalno koriséenie parcele u skladu sa urbanistickim planovima. Nakon javie
rasprave, utvrdeno je di e posioje ogranicenju 7a Sirenje zone gradenja. Molim za odobrenje
ovos zahteva.

Napomens: U prilogu dostavijam Kopiju Plara I posedovnu listu 7a gore navedene parcele.

Molim Vas da rezmorsite ovaj 7ahtev i da me obavestite o daljem postupku, ukljuduju
eventualne dodane dokumente il informacije koje je potrebno dostaviti. Sojim na raspolaganju
7 sve dodatne informasie.

S postovaniem,
Mirkovié Ljubisa

oS
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ZAMTEV ZA URBANIZAM

A6 06 1S

BURIV RIZA
Pristina
044131 141

Opitina Strpce
Odeljenje 24 urbanizam { prostomo planirarje

70000 Strpee

Datu

6.06:202

Preamet:

Zahtev 7a prevodenje parcsle iz poljoprivredne u gradevinsku zonu —
raspravi o Izradi Razvojnog Plana Opstine

Eeiée u javno]

Postovis
o favre debate oderanc dana 30, maja 2025. godine w hotelu Brezovica, u Okviru procesa izrade:
Rasol g Plans Opbine Sirpee. ovom prilikom podnosim zvanitan zahtey za razmatrasje
rxodenia moje parceic i poljoprivredne u gradevinska zon

Paciase sl e granic zome kojs je veé obubvacens planom kao gradevinska, e smatram ds b
i IRHuEivanié u gradevinska zonu bilo  skladu sa urbanisiEkim § razvojmim ciljevim opStine. Na
ivr debat o ot nagiaseno d radani mogu podnetl komentare | sugestje vezano 7a obuhvat
tacn prosiors, 1+ ova) zahtev dsjem  sKladu sa tom preporukom.

Planiram fegradnj ek keji € doprinet razvoju Tokalne zajednice i pruzi ekonomsku podriku krar
Dol rapotavanie turizam i crige akiivnost koje e it uskladenc sa sratetkim cljevima
opiine.

Mol vas da ova) 7ahiew bude razmotren | uk{jugen  dali proces izrade f usvajania Razvainog Plans.
Uy zaitey dostavljam sledsce priloge:
Kopiju issnigkog lii parcele

Situsclon! plan sa uertanom parcelom
Vitne podatke | kontskt informacije
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ZAHTEV 24 PROSIRENJE ZONE GRADNIE NA OSNOVU ShreRects.

"”';Tﬁslcﬁmf%iza s

i
. Direktor Odelienja 20 plarivanje,rekonstrukcijy, urbonizam i za3tits Zvotne sredine

AL

Posiovani,

U silod se vazedim Zakorima na snazi kao | shodno Slanu 15 Zakonom o Prostomom planiranju
Zakon br 04-L-174, Zaknom o lzgradnji Zakon br 04/Z-110, kso i na osnovu uteS¢a na javnoj
‘Taspravi odrzanoj Gana 9. maja 2025, godine u Hotelu Brezovica podnosim ovaj zahtey za
uvisiavane parcels u zoni gradnje.

Mi dole patpiserici ovog zahtava, obraéama se da se nae parcele uvrste u zoni gradre.
Obrazlotenie:

Podnosenie ovog zalieva proisice iz poirebe 7a profirenjem gradevinske zone kako bi se
omogila realizacie projekita usmerenih na cazvoj privredne delatnost, otvarane novih radnih.
mess 1 unapredenje kvaliieta Zivota lokalne zajednice. Predmetna parcela, prema vazedim
Utbanistickim planovims, pogodna je za izgradnju sumbenih i/l poslovnih objekata, Sme s
osigurava efikasno koriséenie prostors u skladu sa strateskim ciljevima razvoja opstine Strpee. U
oknizenju parcele nalaze se postojeéi objekti, Sto_garantuje urbanisticku i funkeionalou
usiiadenost prediozene namene sa postojecim prostomim obelezjima. Kao podnosioci zahteva,
Drosirnje eradevinske zone omogulo dali razvoj postojece priveedne delatnost doprinoseéi
onomskom napretku | jatanju konkureninosi lokalne privrede kao 1 moguénost Sirenje vikend
nasclla koja jo zstupljens u ovom delu.

U prlogu dosiavijamo brojeve parcele:

- Broj parcele: 03979-0; 05980-1: 05980-2; 03980-3; 05981-0; 05977-0; 05982-0; 05983~
56760
» Lokaclja: Katusiarska Zons Strpee

Javos rasprava odrzana 19, msja 2025, godine potvrdila je interesovanje zajednice za rarvojne
Drojekic na predmeino; lokscili, fto dodatne podr2ava osnovanost ovog zahteva.

L SEPRLA  rosoTe
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‘ZAHTEV ZA PROSIREN.E ZONE GRADNUE NA OSNOVU RAZVOINOG PLANA OPETINE

2 izvod 17 katastra nepokretnosti za parcele navedene u zahtevus;
i et

Molim Vas da razmotrite ovaj 7ahtev u skladu sa vazedim propisima i da nas obavestit o daljem
toku postupka, ukljucujuéi rokove 7a donosenje odluke i eventuaine dodame dokumente il
informacije kofe fe potrebno dosiaviti. U slusaju potrebe za pojasnjenjima li usmenim izlaganjem,
Stojim na taspolagariu nadieZnim orgenima putem kontakt podataka navedenih u prilogu.

S postovanjem,

[PODNOSIGET ZARTEVA
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Date: 16062025 : oD%
gz nvRese

vm/;\_\ lozs&r3al

Drejtuar: Komuna Shiérpet — Departamenti i Urbanizmit
Lnda: Kéckesé pér ndryshimin ¢ destinimit € parcelds g Planin Zhvillimor Komunal (PZHK)
@ Shieepeds

T nderuar,

N et t& kompanisé RAFIL SH.P.K., un 7. Ehad Bytyqi (pronar). paraqes ke kerkess
zyrtare pi ndryshimin ¢ destinimit (& pronds s¢ poshiéshénuar, nd kuiadér (& procesit & hartim
‘dhe shayrtinyit publik t@ Planit Zhvillimor Komunal & Shiépeds. Kickesa joné konsiston né ri-
Kategorizimin e parcelts me nr. P-72717043-01848-0 (me sipifage ofale 46,862 m*) nga tok
pyjore né zont me destinim rekreativo-turistik me mundési ndértimi t strukiurave turistike
pushimi, restorante, kapacitete hoteliere dhe objekte rekreativo-sportive). Ky propozim
bihet né fazén e shayrtimit publik (¢ PZHK-SE, né pajtim me komizen ligiore g kérkon
peefshirien ¢ publikut dhe paléve 18 intercsit gjaté planifikimit hapésinor. Si ¢ tll, kerkesa jond
adreson obligimin lgi i i © picsémarres, duke offuar argumentet ¢
nevojshme n& aspekiin ligjor, ckonomik dhe (& Zhvillimit (€ qéndrucshem.

Pérputhja me kornizén ligiore dhe planct zhvillimore: Ndryshimi i destinimit @ kesaj parcel
propozohet n harmoni té ploté me vizionin strategjik t& komunés sé ShiErpces si njé zone
rajonale turistike malore. Ligji pér Planifikimin Hapésinor dhe aktet nénligjore pé hartimin @
Planeve Komnaie arsshikojn o planet shvilimore komumale € rflekojne ineresa &
péithshme t komunitetit, Zhvillimin ¢ éndrueshem dhe pérdorimin racional t toks. Po
‘ashiu, legiislacioni né fu ayr
KErkesave/komenteve (& paléve (& interesit gjate hartimit 1€ PZIK-s&. Kjo kerkess po para
pikerisht né KEtE fryme bashkepunuese dhe ligiore, me q2llim qg Plan Zhvillimor Komunal
pasaqyrojé potencialet reale Zhvillimore t& Komunds sont.

Pérputhja me parimet ¢ zhvillimit t& qéndrueshems Projekii | propozuar rekreativo-turi;
P KEAE parcele do (& Zbatohet duke respektuar maksimalisht parimet c zhvillimit (&

qEndrueshém urban dhe mbrojties s¢ miedisit. Vien @ theksohet se parcela nuk ndodhet
brenda territorit ¢ Parkut Kombétar “Sharri™ dhe as né ndonjé 7oné tietér @ mbrojuur
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hashtu, toka né alé nuk Ehié toke bujgésore ¢ kualitett (€ larté apo kategori ¢
shim destinimi, ¢ka do @ thoté se pédorimi i saj pér qellime wristike nuk

at ¢ rustjes st tokave prodhuese. Pér mé tepr, parcela 8shig shumd afér me

zonen ku akiualisht me ket plan lejohet ndartimi (zond ¢ Zhvilluar), duke keijuar kushte t&

favorshme pér integrimin ¢ saj funksional né nfastrukturén ekzistuese dhe rietin rrugor. N

ket minyré zhvillimi  propozuar do (& mundasojd shfrytézimin racional t tokes pa conuar

resurset natyrore apo veprimuarité ekonomike ekzistucse (p.sh. pylitari apo blegtord).

N& harmoni me strategiing komunale (€ turizmit: Komuna ¢ Shiéepeés giizon kushie unike

malor, por aktualisht shitytézimi teritorit pér qellime
SR W s B R S o e
ekistuese turistike (si hotelet, restorantet, vendpushimet,
Vettm reth 15 hektaré, ose afisist 0.12% & Sipi s totae & Komunds. Sudime
planifikuese tregojné se zonat turistike mund (& zgjerohen edhe dhjetéfish mbi nivelin akuual
pa rrezikuar sekortt ¢ terd ekonomike. Kjo do & thoté se ka hapésiré 8 mjafiueshme dhe nevojé
reale pi zajerimin ¢ zonave me destinim turistik né komungn tond, né ményré t planifikuar dhe
@ kontrolluar. Vizionet zhvillimore komunale ¢ identifikojns wrizmin si gjenerues krycsor pér
hvillim socio-ekonomik afatgjate, ndaj propozimi yn Eshié plottsishi né vijé me kit objektiva
strategjike. Zhwillim i nje zone (€ re rekreativo-turistike ng I parcelt do (& kontribuojé né
gjerimin ¢ ofertés turistike (€ Shigrpeds (pirtej kapaciteteve akiuale si Brezovica, etc.), duke
pozicionuar Komunén toné i destinacion atraktly gjaté gjithé vitit(si edhe ¢ ka qellim ky
lan) pér turstét vendoré dhe t& huj

Projekti investues dhe zhvillimi i kapaciteteve pritése/shirbyese: Kjo kérkest mbishictet nga
nj¢ plan konkret investimi i hartuar nga kompania jon& (RAFIL Sh.p.k.), i cifl parasheh
shvillimin ¢ nj& kompleksi bashk&kohor tristik-rekreativ i parcelén e larpérmendur. Ndgr
Komponentet & projekiit parashikohen: vila turistike dhe njési okomoduese pér pushuesit,
restorante dhe ambicnte (€ shérbimeve, struktura pér akomodim hotelier (p.sh. njé hotel ose
shepi pritése me kapacitete moderne), sf dhe hapisira rekreative e sportive (& tilla si errene
sport, shtegje ecicje, ose facilietet pér sporte dimrore/verore). Ky investim do (€ realizohet me
standarde (& larta cilésie dhe 08 faza, duke ruajtur karakterin natyror 18 zonés dhe duke aplikuar
teknologji migésore me miedisin (p.sh. arkitckturd alpine ¢ qéndrueshme, efikasitet energiet
menaxhim | ujérave @ 2622 et].). Viers e investimit pritet & et teet domethéndse (projekti
parasheh disa miliona euro investime private), fakt ky g8 déshmon seriozitetin dhe
éndrueshméring financiare (@ nieiativés. (Detajet e plota t projekiit, pérfshire kapacitetet dhe
vieren investuese, do U vihen né disporicion sapo t& finalizohiet procedura ¢ ndryshimit t&
imit né kuadér (8 PZIIK-s2, megentse hvillimi i det
ndryshimi.) Ne theksojmé se investitorl Ssht plotésisht | gatshtm & fillofe realizimin
projekiit menjéhert pasi t marré miratimet ¢ nevojshme n plan, dokumente tiera dhe ligjore,

Péefitimet pér komunitetin lokal: Zhvilli | propozuar rekreativo-turisik do t sjellé
pérfitime Konkrete dhe afatgjata pér komuntn ¢ Shiérpes dhe banorét ¢ saj, s né vijim:
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« Punisim dhe zhvillim ekonomik lo

Sjate fazis sé ndérimit dhe vegandrisht pas
Ve né funksion i€ kompleksit, do t€ krjohen dhjetéra vende t& reja pune pé banorét
fokalé (1€ sektordt ¢ ndertimit, hotel m. shibi
Kjo do t& ndikojé pozitivisht né uljen ¢ papundsisé dhe rrtjen ¢ (&
et ckonomik dhe sgjerimi i

apaciteteve pritése dhe sherbyese turistike: Aktualisht, kapacitcict

akomoduese (& komunds (vende fctjeje né hotele. motele apo shicp private) dhe.
Kapacitetet sherbyese (restorante, objekte rekreative) jan (€ Kufizuiara né raport me
potencialin wristik t zongs. Investimi yné do @ rrist ndjeshtm kapacitetin prites -
duke shiuar dhoma hotelerie dhe hapésira akomoduese — si dhe do t& shiojé kapacitetet
shérbyese, pérmes krijimit (€ restoranteve cilésore, qendrave rekreative dhe faciliteteve.
sportive. Ko do t'u mundisojé turistéve (€ qEndroiné mé gjaté né Shiéepd dhe (& kent
D€ plrvojd sa mé (@ pasur, ndérkoh g nxit rritjen ¢ volumin t turizmit dhe promovon
Komunén si destinacion me infrestrukiurt (€ kompletuar twristike.

« Permirdsim i infrastrukturts lokale: Né kuader (€ zhvillimit t kisaj 7one wristike.
Kompania jong do (€ ndérmarrd investime edhe né infrastrukturén mbishtetése.
Parashikohet pérmirésimi dhe asfaltimi | rugés s& aksesit deri ek parcela (nése ¢
nevojshme), zujerimi i et & furnizimit me ujé dhe energli elekirike, i dhe ndértimi |
sistemeve (& kanalizimeve dhe trajtimit (¢ mbeturinave sipas standardeve bashkgkohore.
Keto investime infrastrukturore do ' sherbejné jo vetem kompieksit tont por edhe
Komunitetit pErreth, duke ngritur cilésine ¢ jeteses ¢ banoréve lokal€ dhe duke iu
pérshiatur rrities s¢ kirkests pé shérbime komunale. Zhvillimi | infrastrukiurts mugore
do @ permiresoje fidhjen ¢ ones me qendrén komunale dhe atraksionet ¢ iera, ndérsa

westimet né rjetet utlitare do (& koniribuong € njé infrastrukturé me (€
géndrueshme pér gjithe zonén.

= Nxitia e turizmit dhe imazhit t& komunts: Realizis ojekti do @ st
atrakivitetin turistik (€ Shierpess. Kompleksi rekreativo-wristi 1 propozuar pritet &
rheq njé numer (8 shtuar vizitorésh gjate gjithé vitit  turiste diméroré (falé afersi
me endrat ¢ skijimit né Malet ¢ Sharrit) dhe Wristé veroré (i interesuar per klimen ¢
froskit malore, ccje né natyrt, sporc vrore ). Kjo ristik do (& ke
efektin mult Tokale: do t gjencrojé me shumé Konsum pir
prodhimet vendore, artizanatin dhe sherbimet ¢ ofruara nga banortt. Njtkohgsisht,

ardhmen dhe t& vendosg Shiérpeén mé fugishém né harten tristike rajonale.

Ne drién ¢ argumenteve (& lartpérmendura, konsiderojm se kirkesa péc ndryshimin ¢
destinimit € parcelds P-72717043-01848-0 nd zond rekreativ:

arsyetuar dhe ¢ mbEshtctur né aspektin ligjor, teknik dhe zhy
‘mundesi 1@ shikelayer pér komunEn ¢ SRIEMES & 1 ShTYIEzofE nie aset € saj 1 ményre
produkiive. né funksion (¢ rhvillimit (€ qéndrueshém ekonomik lokal, duke rusjtur
niekohesisht vicrat natyrore dhe duke pérmirésuar mirqenien ¢ qytetaréve.
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Prandsj, lutemi & komisioni pergjegjts dhe kompania konsulente ¢ angazhuar n& hartimin
 PZHK-5& ta shayriojng me prioritet ket kerkess tontn gjaté procesit & finalizimit t Planit
Zhwillimor Komunal. Ne jemi t gatshém t ofrojmé gdo sqarim shies? apo dokumentacion
teknik q& mund (€ nevojitet pér vierésimin ¢ métejshém (& kisaj kirkese. Ju lutem € na njoftoni
Dér cdo hap apo proceduré shiese g8 duhet ndickur pér formali

destinimit sipas igji

dishmi ¢ pronésist dhe gjendjes aktuale i parcelts, bashkEngjitur kesaj kerkese do (& gjeni:
(1) Kopjen ¢ Planit Kadastral pér parcelén ¢ lartcekur, dhe (2) Fletén Poseducse (€ proncs, gt
Verteton pronésing dhe pérshkrimin ¢ parcelds. Ksto dokumente jané né mbishietic (& Kerkeses
son dhe pasqyrojnd giendjen jurdike (€ t0kes.

Ju falénderojm paraprakisht pér misskuptimin, bashkepunimin dhe kohén g€ do 1 kushtoni
Shayrtimit (& ktsaj kirkese. Besojme fugimisht se pérkrahja ¢ institucioneve tusja pér kite
iniciativé do & rezultojé né i histori suksest pér komunén ton dhe njé model (€ miré @&
partneriteit publik-privat n funksion té Zhvillimit lokal.

Me respekt dhe konsideraté,

Ehad Bytyqi s
B seae N \

+383 44 506,037

rafiipr@yahoo.com
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Drejtuar: Drejiorisé s& Urbanizmit te Komunes se Shiérpes 4 ok 72025

Nga:Melit Hysenaj, me nr personal 1172417759, samadrexhe, Subareké dhe
Ruzhdi Mazreku,me nr personal 1008123604, ifllak

Lénda: Kerkesé pér pérfshirje (€ ngastrave kodastrale né Planin Zhillimor Komunal te
Shigepegs me destinim “Fshat Malor Turistik™

Vendi dhe Data: Shidpes, me 23.06.2025

“Te nderuar pérfagésues te Drejtorisése Urbanizmit te Komunes se Shigrpes,
Ne, bashkpronarét ¢ ngastrave Kadastrale me numrat:

= Ngasteanr. P-72717014-03763-0, me sipérfiqe 13243m2; né zontn kadastrale o Shtérpeds
= Ngastra . P-72717014-03778-0, me sipérfage 129303 m2 ne zonén kadastrale ¢ Shiérpees

Duke u bazuar ne afitet kohore ligjor? te procesit te Shayrtimit Publik te Planit Zhvillimor
Komunal per Komunen ¢ Shiépets, sipas Ligjit LIGII NR. 04/L-174 pé Planifikimin Hapésinor
dhe UdhEzimit Administrativ MMPH Ne 1172015 mbi elementet dhe kirkesat themelore per
hastimin ¢, zbatimin dhe monitorimin ¢ Planit Zhvillimore Komunal, procesit dhe procedurave t¢
hartimit te Planit Zhvillimor Komunal per Komunen e Shiérpcés 2025-2033, qe ka te bejé me.
Shayrtimin Publik i shpallur nga Komuna e Shiéepes, si dhe bazuar né & drején toné prongsore
dhe ne perputhje me interesat Zhvillimore t& Komuns sé Shidess, kerkojmé pérfshirien ¢
kétyre ngasirave Kadastrale né Zonén e Planifikuar pér ndéstim me destinim per keijimin ¢

Arsyetim:

1. Pozita gicografike dhe potenciali turistik: Ngastrat ¢ larpérmendura ndodhen e njé 7oné
me potencial (€ larte pér shvillim (& turizmit malor dhe jand né afersi (& zonave tashmé &
Zhvilluara pée gellime wristike.

2. Interes zhvillimor lokal: Pérfshirja ¢ ngastrave tona né k& planifikim do & ndikojé

ishe né zhvillimin ekonomik lokal, prmes ndértimit (& objekteve turistike gt do t&
Keljojné punésim dhe do t pérmirtsojnd infrastrukturé lokale

3. Perputhshméria me planet zhvillimore: Kerkesa €shié né harmon me strategiing komunale
pr zhvillim @ gendrucshim & turizmit malor dhe ruajte @€ mjedisit natyror.

4. Gatishmeria pér investim: Si pronaré, kemi interes (& drojiperdrejts dhe jem 1 gatshem (&
investojme né ndertimin e objekteve g do t@ jend n parputhje me standardet arkitekionike
dhe ekologiike (& 7onds.
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5. Shirytézimi | tokes dhe planifikimi i zonave - Menaxhimi dhe integrim i zonave kompaktc
si dhe Klasifikimi { perdorimit 1 tokes per z0na t& ndryshme, si banimi, rekreacioni, sporti,
turizmi, gastconomia, zejtaris, tregti, shrbimet publike arsimore, sheéndet@sare, industiale,
dhe hapésirat  gielbra qe do te jene ne funksion pér mbrojtien ¢ mjedisit dhe pérmircs
cilisise i jetests.

6. Infrastruktura dhe sherbimet publike - Sigurimi | infrastruktures ujore dhe
rrugore. Trajtimi | mbeturinave dhe ujérave & zeza.Zhvillimi i energjisd sé ripérgcitshme dhe
shirbimeve t telekomunikimi (fibrat optl

7.

ni i papunésisé dhe zhwillmi § zonave
imi i parineritcteve publike-private.Zhvi i
e kultivimi  biméve dhe frutave.

Ky Propozim i pérpiluar ne arsyeshmeri, &shié rezuliat i njé proces
Krijimit te njé zhvillimi te qéndrueshém urban me aytetartve, organizatave
lokale dhe ckspertéve , duke ju propozuar ¢ zhvillimi i kéij koncepti te 7gjidhjes urbane te jete
e harmoni me Planin Zhvillimor te Komunes se Shifpets 20252033 dhe. 16 jeté né pérputhje
me nevojat dhe interesat ¢ komunitett. Piesémareja ¢ banoreve se bashku me pronaret, K gené
thelbesore pér 1 siguruar njé plan g8 reflekton realitetin dhe prioritetet ¢ tyre.

Duke u bazuar né arsyetimet ¢ lartpermendurs, ju lusim 8 & shayrioni kerkesén toné dhe 1@
ndermermni veprimet ¢ nevojshme pér pérfshirien ¢ kityre ngastrave n Zonén e Planifikuar pér
ndéstim me destinim "F'shat (Vendbanim)Malor Turistik",

Bashkelidhur me kete kerkes: do te keni

- Centifikattn Pronisore dhe
- Kopjen e Planit

Lidhur me KE(@ kerkest, jemi 1@ gaishtm t& bashkEpunojme dhe 1 ofrojmé ¢do dokument shiese
e kérkohet nga ana jug).

Me respek,

Shieepe23.06.2025

‘c-mail: melithysenaj | @gmail.com;

;%@aaﬁmw i
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Per: Drejtorine Planifikim, Rindertim, Urbanizem dhe Mbrojtje te Amblentit

Nga: Zekirja Elezi dhe Ahmet Shorra

Lenda: KERKESE PER ZGIERIMIN E ZONES NDERTIMORE

Jemi bashkepronare te pareceles kadastrale numer 01998-0 z0na kadastrale Bereve |, komuna Shterpce.

Pasi e Plan Zhvillmor Komuna  Komunes se Shterpces eshte ne procedur te Shayrimit Pubi, ateher
Kerkoj nga dejtoria e lartepermendur g parcela ¢ permendur e perfshifie i zonen ndertimi me planin
Zhvilimor te komunes sua.

Shirytezimi aktual 1 kesaj parcele eshte are kiasa 8, keshtugeme Planin Zhvillmor Komunal do te ishte.
mire qe e niejeta te destinohet si zone ndertimore.

Perfshiria  kesaj parcele ne kufijt ¢ lejuar ndertimor do te ndikonte e mireqenien e familles time sidhe
nje piese te banoreve te kesaj ane i dhe ne zvete zhvilimin ekonomik te komunes se Shterpces.

Kjo ngaster kadastrale ka potencial te mire ne Zhvillimi e turizmit malore duke pasur parasysh edhe
poziten gjeokafike te saj zone kodrinore, me afersiedhe qendren e Shterpces.

Kerkeses | bashkangjesim edhe deshmit mbi pronen,

Shpresojme ge kjo kerkese te shayrtohet poitivisht!

Shterpce, 27.06.2025. e respek:

Elezi& Ahmet Shorra
i
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Pér pirfshicien ¢ parcelave

Nga: Hasan Elezi
Pér: Drcjtorise per Planifikim, Rindértin, Urbanizém dhe Mbrojtie 6 Ambientit
Komunés st Shtérpeds,

I nderuar Drcjtor,

Uroj q& jeni mire dhe punet po ju shkojne mire, Uné e kam shiqur me kujdes Draft Pl
Zhvillimor komunal te Komunes s Shicprees dhe ¢ kemi verejtur qe ka shume mangesi ku keni
bt planifikime te pakuptimta, nuk eshte paragitur harta ¢ shffytezimit te tokes ¢ po ashtu fare
nuk jane marrurr parasysh kerkesat tona q& ne i kemi adresuar giate takimeve t& mbajtura ne
diskutimet Publike, andaj edhe njeher kerkojme nga ju, q¢ pérmes késaj kérkese ju drejtohem me

qellim g pareclat me numér kadastral:

P-7040-2, P-7040-1, P-7040-3, P-7040-4, P-7040-5, P-7040-6, P-7040-7, P-7040-9, P- 7040-
PT040-10, P-7040-11, P-7040-12, P-7040-13, P-

T040-14, P-7040-18, P-7040-15, P-7040- 16, P-7040-17, P-7040-21, P-7040-19, P-7040-20, P-
7040-33, P-7040-34, P-7040-32, P-7040-31, P-7040-30, P-7040-29, P-7040-28, P-7040-27, P-
7040-26, P-7040-25, P-7040-24, P-7040-22, P- 7040-23, q¢ gienden né Zontn Kadastrale
Shirpet, (@ perfshihen né kuadér @ Planit Zhvillmor Komunal 20252033 dhe 1

Kategorizohen si parcela ndértimorc.

vilave turistike,

NE keto parcela kemi planifikuar realizimin ¢ njé projelti pér ndgrtimin ¢

sshté i menduar (¢ zhvillohet & harmoni me natyrén dhe karakierin malor t zonés. Ky

projekt do t& ket ndikim & réndésishém né zhvillimin e trizmit lokal, duke nxitur fnvestime (&
qéndrucshime, krijuar mundesi punsimi dhe pérmirésuar ofertén turistike & Komunés ¢
Shrpes.

Duke maré parasysh réndésiné e projekiit si dhe interesin publik q ai siell, ju lutem q& &
shayrtoni kete keskesé dhe t& ndérmerrni hapat ¢ nevojshém né pérputhie me Komizén ligjore
dhe procedurat komunale né fugi.

Ju falénderoj paraprakisht pér bashképunimin dhe gatishméring tusj.
1
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Me respekt,

Hasan Bleri {5 006560670
Tmail dhe N, Tel 049327222,
Data:24.06.2025

& BASHKANGITUR GIENI:

- NrLeternjoftimit
- Centifiaten e pronave,

- Kopjene planit,

- Projektin ideor te planifikuar per ndertim ne ate zon

i

O4s 205543
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ZAHTEV ZA PROSIRENJE ZONE GRADNJE NA OSNOVU RAZVOINOG PLAROFSTINE

Datum: 26.06.2025. god.
2a: Direktora Odelienja 23 planiranie,rekonstrukciju,urbanizam i zatity Evotre sredine

0d: Kontakttlefon: 045680133
& mait: delanbora@yahoo.com

Pottovan,

U skladu sa vatecim zakonima na snazi k2o | shodno tlanu 15 Zakoriom o Prostomom planiranju Zakon
br 04-1:174, Zakona o zgradn Zakon br 04/2110, kao  na osnovu uéeia na javno) raspravi odrianc}
dana 19. maja 2025, Godine u Hotelu Brezovica podnosim ovaj zahtev 22 uwrtavanje parcela u ori

gradje.
12,dole potpisan putem ovog zahteva obratam se da moje parcele uvrstite u zon gradrie.
Obrazloterie:

Podnoserie ovog zahteva prostice iz potrebe z2 prosirenjem gradevinske zone kako b se omogucila
realizacia projetats. usmerenih na ronvo] privicne delatnost, otveranje novih radih mesta |
unaprederie kyaltets Zvota lokalne zsedrice. Predmetna parcela prema vatedim  urbanistiim
planovim, pogodna e z2 izgrdniu stambenih i posiovnh objekats, Cime se osigurava efikasno
Korisceie prostora  skadu sa strate3kim lfievima rarvoja opStine Strpce. U okrufenju parcele se
nalae postojed objekt], Sto garanule urbanistiku | funkclonaln uskadenost preclofene namene sa
postojecim prostornim abeleZjima. Keo podrsioc zahteva, posirenie gradevinske zone omogacava dal

fazvoj jaganju | napretku | jatanju konkurentnost lokalne

rede kao i mogucnosti Girenja vikend

naselja koje jo astuplienc u ovom delu.

U prlogu dostavjam brojeve parcela: 06095-0; 06225.0; 06233-0
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it 24062025
P Romuna ¢ Shirpets

Drejtoia pée lanifikim, Rindéccim, Urbaniséim dhe Mo ¢ Ambienti
Blerim Mita. me numer personal 1014655251 fshat Sevee. Komura ¢ SHEpets
Ankest e Tidhje me desininin ¢ mesive Kadsstale né Drafin o Planit
Ziwillimor Urhan t Shiérpets 202252033

Ung, Blerim Mita, me numer personal 1014655251 fshati Seves. Komuna ¢ Shigrpeés.

Keérkoj g8 né Planin Zhvillimor Komunal & Shiérpedts 2025-2033, & béhet rishgetimi | destinimit
@ sipdrfages & prbar nga njsite kadastrale 3050-0. 3056-0, 3058-0. 3061-0. 3062-0. 3063-0.
3064-0. 3065-0 dhe 3066-0. 1@ iitha € pronésing tim.

Ko sipérfage Eshie destinuar né draflin ¢ Planit Zhillimor Komunal & Shigrpeds 202
tekstin ¢ métejme PZHK 2025-2033) si “zon pyjore” (harta 1.1). Ndérsa bazuar né destin
akuwal 1 pronave (shih certfikatén e prondsisé [éshuar nga Agjencia Kadastrale ¢ Kosovés).si dhe
1 tigjet dhe udhizimet administeative né g, zona ka potencial 1 zhvillohet i 1ok ndertimore
e funksionet: banim: shfryiézim | pérzier; wrizém rural dhe wrizém natyror.

Zhwillimi i kesaj sipéefaqeje mbishietet n frymén ¢ péngjithshme 1@ PZHK 2025-2033, PZHK
2012-2022+ dhe Planit Hapsinor ¢ Kosovis 2010-2020+, si dhe né vett Klasifikimin ¢ njesive
Kadastralle qF ¢ pérhgjnd zongn dhe né furksionin paraprak (@ tyre (harta 1.2).

Plesa mé ¢ madhe ¢ njésive kadastrale akuwalisht jand & klasifikuara si toke bujqsore ¢ Kases 7-
8 Ndérsa njsia me e madhe (3064-0) ashi ¢ Klasifikuar s (k& ndértimore — shiépi-ndertest. Ne
K njési ekistojné dy objekte me leje dhe t regjistruara ¢ kadastér, @ paragituara nga harta
Kadastrale © vitit 1969 (Agjencia Kadustrale ¢ Kosovés. shkresa 04/700/22, di. 04.08.2022),
Githashu, ekziston edhe njé objekt pée t cilin Eshis fiar Ieja né heshije, né bazé (& vendimeve
me i, prot. SO83-3/2, di. 06.04.2023 dhe n. prot. $489-2/23, di. 24.05.202¢ & Minisursé s
Mijedisit. Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukurés.

Ne kit kontekst, nuk ekziston baza ligjore dhe profsionale qé sipéefagja me potencial pér € gené.
ok ndérrimore & destinohit né PZHK si “7ond pyjore”.

Netém dy njés Kadastale jané & Klas
perdocen e @l & zhvilimic & e

uara s oKE pyjore ¢ klasés V. € eilat kand potencial @&
it ruaral bazuar ne:





image54.jpeg
jin Ne.G4/L-174 pér Planifikimin Hapésinor

- Ligiin Nr.02/1-26 pér Tokén Buigisore

- Ligiin NeOSIL-137 par Pyjet

- Ligiin NrO4/L-110 pée Ndértim

- UdbSzimin Adminisiratiy MMPH-NR08/2017 e Normat Teknike @ Planifikimit
Hapesinor

Sipérfagja € fale @it ¢ mbuluar nga infrastrukiura rrugore dhe teknike, perfshirt ujesjellésin.
energiiné elekirike, dhe rrjetin ¢ Tl/interetit. Ndérsa. ashtu st  gjithe fshati Sevet, nuk mbulohet
nga kanalizimi.

Gjithashtu, sipécfaqja né falé, ka né aftesi shébimet ¢ nevojshme publike, sociale dhe ekonomike.
P & mbeshtctur zhwillimin mé intensiv, Pérveg aftrsisé me kéto shrbime n€ fshatin Sevet. kjo
sipérfaqe ka aférsi cdhe me shécbimet e offuara né fshatin Jazhince.

ipdefaca ¢ pirbEre nga
ndértimore né bazé &

Kadastrale 1 pérshkruara mé sipér, mund té shvillohet si toke

17 i

, paragrafi 111 thekson se “1okat bujgésore 1@ Kass VI-VIIl ik kané arsye
té ruen si ¢ il riedhimish mund té kthehen & (oke ndertimore.

Kapitulli 111, pika 1, sakidson se: “toka ndértimore perbohet nga parcelat kadasirale
respekivisht komplekset ndértimore ne 18 eilat jane ndertuar ndertesat ¢ dedikuara per
hfiytezim t¢ pérhershem” dhe pifshing mes terash edhe “1oken ¢ veguar nga sipérfagia
e ndertuar e vendbanimit’

N rastin konkret,sig u cek mé sipée. njésia kadastrale nr. 3064-0 EShe tokd ndértimore.
i & cifén ekzistojn dy shepi banimi (shih certifikatéin ¢ prongsisé dhe matjet gieadezike).

Kapitulli 111, Pika 1, Paragraf
18 parimeve ne vijin:

1.1. hapesirat 1okésore 1 cilat ané jopjellore dhe kodrinore

1.2 hapesivat tokesore 1¢ cilat muk jand 1@ rresikuara nga permbytiet apo nga rréshyitiel
instalimeve 12 médha infrastrukurore:

1.3, hapesirat tokesore 1€ cilat muk jane 12 shpallura zona Kluurore-historike dbe e 1¢
eilen mund 1@ sigurohen ndertesat infrastrukturore:

1.4, hapesirar toksore 1@ cilat pérbejne nje terési m ¢ madhe ¢ ndertuar dhe 1
rregulluar”,

1 squron se: “Toka e ndertimore identifikohet né baze
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- Ligiin Ne04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor

- Ligiin Ne021.-26 pér Tokén Bujgesore

- Ligiin NFOS/L-137 e Pyjet

- Ligiin NrO4/L-110 pée Ndériim

- UdhSzimin Adminisurativ MMPH-Nr082017 pir Normat Teknike @ Planifikimit
Hapsinor

Sipérfagja né e Sshie e mbuluar nga infrastrukiura rrugore dhe tekaike, pershint esjelsin.
energjiné elekirike, dhe rietin ¢ Tl/intemerit, Ndérsa. gshtu s  githé fshati Sevee, nuk mbulohet
nea kanalizini.

Gjithashiu sipéefaaja né Glé, ka né afési shirbimet  nevojshime publike, sosiale dhe ckonomike
e & mbshtetur zhvillimin m intensiv. Perveg aftrist me kito shesbime né fhatin Sevet. Ko
sipérfaqe ka aftrs cdhe me shérbimet ¢ ofruara né fshatin Jazhince.

Siperfagja e perbér nga njésité kadastrale @ pishiruara mé sipér, mund @ zhvillohet si toke
ndertimore né bazt

\dministratly

1& ruhen si @ il riedhimisht mund @ kihehen 1 (0ke ndertimore.

Kapituli 111, pika 1, sakigson se: “foka ndértimore perbéhet nga parcelat kadasirale
respekiivish komplekset ndértimore ne 1¢ eilal fané ndernuar ndériesal e dedikuara per.
shfryi hershem” dhe perfshing mes terash edhe “token e veguar nga sipérfaja
e ndertuar e vendbanimit”.

N rastin konkret,sig u cok m sipée. njésia kadastrale nr. 3064-0 &shié toké ndertimor
it cilen ckzistojnd dy shipi banimi (shih certfikaten ¢ pron€sis? dhe matjet gjeadezike).

Kapitulli 111, Pika 1, Paragrafi 11 sqaron se:
16 parimeve ne vijin:

1.1, hapesivat toksore té cilat jand jopjellore dhe kodrinore:

1.2, hapesivat toksore t¢ cilar muk jand 1€ rresikuara nga permbytiet apo nga rréshyitier ¢
instalimeve 1& medha infrastruturore:

1.3, hapesiral tokésore 1€ cilai muk jané 1@ shpallura zona kulturore-isorike dhe né 1é
cilen mund t¢ sigurohen ndértesat infeasirukturore;

1.4, hapésirar toksore 1@ cilat pérbejne. nje wrési me ¢ madhe 1€ ndertuar dhe 1
rregulluar

“Toka e ndertimore identfikohet né baze
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P e tepé il § fnksioneve twris rfaqen né falé, mbeshictt né Konceptin ¢
hillinit € qéndrueshem ckonomik, exe bazé potencialin ekzistues pée wrizém rural dhe turizém
malor, duke géndrar kst né harmoni edhe me q@llimet. dhe objekivat pér Zhwilim &
ndrushém & Bashkinyt Eveopian', dhe duke ndiekur modele & ngjashime né shicte finje dhe
shietet ¢ Bashkimit Evropian’.

Ndrtimi dhe zhvillimi § sipérfages ¢ falé, ¢ jo de si “zoné pyjore” pa funksion
adekuat, do ¢ ndikonte né rrijen ¢ kapaciteteve tristike, duke ¢ b até piese (€ nj€ rieti @
hapsirave me potencial pér zhwillim ekonomik, krahas gendeés wristike t Brezovicas dhe Parkut
Kombiar Sharr.
Nctimi dhe Zhwillimi i zones né fale Eshié né harmons me strateg(iné pée zhvillim ckonomik né
Kuadér 1 Planit Hapésinor t& Parkut Kombetar Sharr, ¢ cila thekson réndésiné ¢ zhvillimit &
vendbanimeve pérmeth Parkut (PZHK 2025-2033, fq. 7). Zona &hie af¥r kuficit me Parkun
Kombétar Share dhe ka lidhje 1 mire me infrastructure rrugore.

Zona né falé ruk &shig dhe nuk ka qent asnjéherd zond ¢ mbrojiur pyjore, as piesé ¢ trashegimisé
natyrore. (PZHK 2025-2033. fq. 59. 115). dhe as zond né 18 cilén dshid béxe hvillimi apo
shirytézimi i pyjeve pér qellime dhe interesa industriale ¢ ekonomike.

Bazuar & PZHK 2025-2033 dhe PZHK 2012-2022+, zona me jesite kadastaale 1 pérmendura
i sipér, pérmbush edhe njé num (& parakushteve tiera per & ent 1oke ndatimore:

- Terreni ku shtrihen parcelat &shié § kutegorizuar si § gEndrueshém (PZHK 20252033, fa.
105)

- Terreni nuk ka problem me erozionin (PZHK 2025-2033, fg. 104)

- Zona nuk ka karakteristika € cakiuara pyjore g€ duhet @€ ruhen. duke mos pasur flojc
Karakieristike (€ drunjve 1 lart, por vetém shkurre € pa mirémbajtura (PZHK 2025-2033,

né njdsie kadastrale pérkaigse nuk ndikon né zoodiversi
2025-2033. fg. 50)

Kadastrale kané qasje (€ mirgfillie né infrastruktusén rrugore gt [idhe vendbanimet
rurale Seveg dhe Juhincd mes vete dhe me zontn urbane & Shisreds, gfaré dshié
Konsideruar s kriter pér zgjerim t& kufiri @ vendbanimeve né PZIIK 2025-2033 (fg218).

4
. .
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azén ¢ asaj gt u parashirua mi sipér né pjesén ¢ ankesés. né vijim Eshié prezantar ¢
propozim potencial pér zhvillimin ¢ sipérfaqes s& pérbér nga jsité Kadastrale n pronési 1€ 7.
o

Propozim: Duke pasur parasysh fukiin se sipirfoqia né fiale mund 1@ shfyizohet si 10k
ndertimore, propozimi pér shiiyiezimin adekuet 1@ saf do 12 mheshiete] né konceptimin dhe
hvillimin ¢ njé hapésine per trizem rural dhe ugroturizem. Kjo do 1@ mundesohej pérmes
ndersimit € strukturave me etazhitet 1 ulét per akomodimin ¢ tistéve dhe visitoréve (hocler.
5i dhe wiésive 1 nevojshme pér hanimiakomodim 1@ stafit vendas dhe_banoréve 1@ njésive
Kadustrale. Krahas ketyre njesive por banins 10 pérhershém/pérkohshém, ekziston posenciali pér
Iillimin e sherbimeve (¢ gastronomise. pérmes konceptimit € restauranteve gé do & promovonin
Iraditat ushqimone dhe produkiet bujgésore 1€ zonés. Njé projekd i tille per zhvillim 1 financuar
Leresisit privatish, i il bt 12 shayviohet e =hvillohet ruje ne 12 ardhmen me autoriteret lokale
dhe profesioniste 1 fushes sé planifikinit dhe arkitektures, do 1é ndihmonte né zhvillimin ekonomik
12 fohatit Sevee dhe Komunes st Shierpess, permes prurjes sé visitoreve dhe punésimit 12
banoreve vendas.

.
JRRUEOR €1\ 0.
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Pér: “Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mjedis™ Kommgse
Nga: Tome Gashi, Flamur Sopa, BD Engincering, Milan Nedeljkovic, $nezana Filipovic;

Lénda:

st pie rishqyetim t Planit Zhvillimor Komunal

Diskutin Publik  datés 29.05.2025

N ciisiné e pronaréve t okis dhe investitoréve t ineresuiar 1 Ahvillimin urban (€ 70ncs, pas
plestmarries soné nié diskutinnin publi t Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) € mbajtus mé
dat 29,05.2025 dhve pas shayrtimit & dokumentit  prezantuar, kem konstatuar s disa prej
parcelave tona private, prkatésisht parcelat me numér kadastral P-727170014-04449-0,
PATZ7A7O014-03706-0, P-7271T0018-04450-0, P727170014-04452-0, 7271700140445,
PATETITO0NA-O45-0, P-7271TO01A-04456-0, P727170014-04455-0, P-T27170014-04459:, P-
T27170014-04460-0, P-727170014-04517-0 dhe P-727170014-04514-0 Zk Verbeshtict, Shiéepe,
Jan 6 destinuara piesiisht ose plotEssht s zond gjelbérimi-pylliart, ndonése ndodhen brenda

R 7ome € pircaktua pie zhvilli s 7on ndGrtimore sipas Planit Zhvillimor Komunal te

prope=iss;
Ky kategrizim § propozuar né PZHK:

« Nuk pérputhet me gjendjen fuktike, & terenit dhe funksionalitein ¢ parcelave né falé,

e jané pireaktuar zonat me reliev mé & péshiatshim i pylltar dhe anaselltas;
= Cernon t drejién toné s pronart dhe investitoré pé Zhvillm W ligishim & pronis;

= Pengon realizimin e nje projekti 1 planifikuiar té ndértimit & né resortsturisti i i

synon t& selé investime direkte, pundsim pir sonén dhe zhvillim ekenomik pir

Komunin;

Andaj pérmes kisaj shikrese i Kerkojmé Komunes s& Shicrpets pérkatisisht Drcjtorise sé

Urbanizmit, Planifikimit dhe Mies

it qE parcelat o sipérshinuars € perfshifé s zont ¢
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dedikuar pé ndértio dhe idhur me KEt@ ndryshim brenda afatit 6 pircaktuar ligjoré & na
p———

_——

TOMI GASHI; Nr personal:1015041770;

T énom

ARSI NS

)
m)u}?iﬂmm, Ne I biznesits11470989;
1 ANNH)L JKOVIC; Nr personal:150108178%;
selplemare

SNEZANA FILIPOVIC; N personal:1501302429;
e

Shiojce:

1. Gertifiatat e pronés :
2. Leternjoftimet e pronareve:

3. Skicen e parcelave, ne kuader te projekt propozimit & PZHK-5¢

Informata kontaktuese:

e telefonit 1363 43587 566
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Pér: "Drejtoria pér Urbanizom, Planifikim dhe Mjedis” Komunén ¢ Shtérpess

Nga:Djorde Banduli, Saimie Sanisic, Nedelko Nngs,w

L 0- /5007 - £(55(25
Lénda: Kerkest pér rishayrtio té Planit Zhvillimor Komung!

Diskutimi Publik | datés 29.05.2025 27 0F. 2027

Y

lising o pronarive K tokiss dhe investitorve & interesuar né zhwillimin urban & onds, pas

diskutinit publik 6 Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) t mbajtur mié daté 29.05.2025 dhe pas

shayrtimit té dokumentit (6 prezantuar, kemi konstatuar se disa prej parcelave tona private,
prkatisisht parcolat me numér kadastral: P-72717001-04457-0,

P727170014-04458-0, P-727170014-04516-0, P-727170014-04515-0 Zk Verbeshtict, Shicrpeis jané:

6 destinuara s zoné gelbirimi-pyltari, ndondse ndodhen brenda njs zone & prcaktuar pér

il

m i 7oni ndértimore sipas Planit Zhwillimor Komunal te proposuar.
Ky kategorizim | proposuar ni PZHK:

Nk pérputhet me gjendjen fakiike, & terenit dhe funksionalitetin o parcelave ni fald,
scpse jans pércaktuar zonat me reliov mi (& pishtatshém si pylitari dhe anasjelltas;

+ Cenon K drejtin toni s pronaré dhe investitoré piér Zhvillim t ligishéim & pronis;

= Pengon realizimin ¢ e projekti K planifikuar  ndGrtimit G né resort uristk, il
symon i el nvestime dirckte, pundsim e zoniin dhe Ahvillim ekonomik pi
Komunn ;

Andaj pérmes késaj shikrese i Kérkojmé Komunes sé Shtérpeés pérkatésisht Drcjtorise s

Urbanizmit, Planifikimit dhe Micdisit q¢ parcelat o sipérshinuara ¢1 pirfshiit si zont e

dedikuar pé ndrtim dhe lidhur me Kété ndryshim brenda afatit ¢ pércaktuar igjoré té na

mbaj té njoftuar.
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Rarve Qi Sepc resvise o ik | oo it edan o0
najstratelkijih prioriteta a reglon Sar-planinc 73 Kosovo » elni. Ova oblas ima vellkd
potencijal za odrZivi turizam, posebno za zimske sportove i planinarenje tokom letnjih
esec.

U nastavku su predstavljene glavne tacke koje mogu bit definisane kao prioritet 7a razvoj |
pristup planiranju investi

o Strate¥ki Prioriteti za Razvoj Brezovice

1. Osnovna infrastruktura
o Izgradnjo i unaprodenje pristupni puteva.
o Razvoj vodovodne i kanalizacione mreze,
o Stabilno snabdevanje clekiricnom energijom | internctom.
. Odriivi turizam
o lurada razyojnog plana koji ukljucuje oduvanje prirode.
o Irgradnja ekoloskih hotela i malih kuca za porodicns turizam.
o Razvoj turistickih aktivnosti tokom cele godine (skijanje, planinarerye,
biciklizam, alpinizam td.).
3. Investicije u turisticku opremu | Infrastrukturu
o Modemizacija 7icara i ski-staza
o Izgradnja ski-centara, Skola ski
4. UkljuSivanje lokalne zajednice
o Podticanie lokalnih biznisa (scoski trizam, gastronomija, zanat)
5 Obuka lokalne radne snage 24 turistieki sektor.
5. Razvoj pravnog | institucionalnog okvira
© ReSavanje pitanja viasnistva nad zemljitem.

jat zdravstvenih centara.

o Pojednostavljenje procedura za privatne investitore | javno-privatia partnerstva
oPP).

@ Planiranje Investicija

Faza I~ Infrastruktura i legalizacija (1-2 godine)
= Procenjeni trosak: 20-30 miliona €.
+ lavori: Drzavni budzet, medunarodni donatori (EU, EBRD). IPA fondovi.
+ Fokus: putevi, energija, voda, zemjiste | legalizacijo.

Faza Il - Razvoj zimskog turizma (2~4 godine)

+ Procenjeni trosak: 50-80 miliona €.
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estitor, JPP.
« Fokus: zitare, ski-liftovi, centri 21 odmor, centri za obuku,

~ Turizam tokom cele godine | promacija (3-6 godina)

« Procenjeni troSak: 30-50 miliona €.
+ Fokus: marketing, medunarodni dogada, feti

wristigke splikacije.

M Instrumenti za Planivanje i Pracenje

« lzrada Master plana za Brezovicu.

« Kreiranje platforme za transparentnost investicija.
Koriséenje Kjucnih indikators tinka (KP) za merenje napretka (broj posetilaca, prihodi,
otvaranje radnih mesta itd).

Izrada Master Plana za Razvoj Brezovice

Master plan je sveobubvatan strateski dokument koji definiSe vizi 3
dugorocne pravee razvoja odredene oblast. Za Brezoviu, koja ima veliki turistieki § ekonomsh
‘potencijal, master plan je od sustinskog znataja za obezbedivane odrZivog razvoja, integrisanog
upravjanja resursima i ukljucivanja svih zainteresovanih strans.

 Ciljevi Master Plana
« Razvoj Opstine Supce i Bresovice kuo medunarodne twrisicke destinacije.
+ Ocuvanie priodnc sred cta Sar-planine.
« Krviranje novih radnih mesta § generisanje prihoda za okalnu zajedricu.
* Priviacenje strateskih investitor | obezbedivanic Uravo7enog Fazvojs.

01 Kijuéni Sadr¥aj Master Plana za Brezovicu

1. Analiza trenutnog stanja
o Geoprafske, ckoloske i viasnigke karte.
o Analiza postojece infrastrukture (putevi, voda, cnergija, smetaj).
o Inventar prirodnih i kulturnih turistikih resursa
o Procena kapaciteta podrucja.
2. Viija i strateiki ciljevi
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o Primer vizije:  Brezovica — modema destinacija ode?ivog turizma na Balkanu
tokom cele godine.
o Ciljevi 7a narednih 5. 10§ 20 godina
3. Prostorno zoniranje
o Podele oblast na:
= Zonu 7 skijanje  zimske aktivost
* Zonu zaletnji turizam i planinarenje.
= Zonu za odeFivi hotelski | stamben razvo).
- Zaliidenu prirodnu zonu (s razvojnim ogranicenjima).
4. Prioritetn! projekti
o lzgradnja puta Brezovica-Prevalac (kao tristicki koridor).
o Rekonstrukeija ski-fiftova i staza.
o lzgradnja model resort.
o Centar za obuku i edukaciju u planinskom wrizmu.
Otvaranje novih biciklistickih | pesadkih staza.
5. Planiranje investicija | finansiranje
o Procena finansijskih potreba po fazanm
o Identifikacija izvora finansiranja: javn, privat, donatorski.
o Model javno-privatnog partnerstva (JPP).
6. Upravijanje | upravna struktura
o Osnivanje Agencile za razvoj Brezovice (uz uteiée viade, opitine, privatnog.
sektora i civilnog drustva).
© Mehanizmi 7a praéenje | transparentnost.
o Pravna regulacija statusa zemijista i korisenja prostora.
7. Promocija i brendiranje
o Marketingke strategije 7a regionalna i cvropska t2ista.
o Ugeste na medunarodnim wristickim sajmovima.
o Rarvoj vizuelnog identitela Brezovice (logo, slogan, vebsait, risticka aplikacija
).
8. Procena uticaja na Zvotnu sredinu | drustvo
o StrateSka procena 7a oduvanje biodiverzitets i izvora vode.
o Utesée lokalne zajednice u odludivanju.
o Planovi za upravljane otpadom i zaStitu Suma.

® Rokovi za Izradu i Implementaciju

Faza Opis Teajanje
I Konsultacije i podetna analiza. 3 meseca
1l Tehnicka irrada i javne konsultacije 6 meseci

I Usvajanje od strane relevantnih instites
IV Podetak realizacije prioritetnih projekata Nakon 1. godine.
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Zimski Sportovi na Brezovici
Potencijal | Giavae Atrakeije:

« Ski-staze: Brezovica nudi preko 15 km prirodnih ski-staza, pogodnih za sve nivoe skijasa
(pocetnike, srednje | profesionalee).
+ Nadmorska visina (1700-2500 m) omogucava stabilan snezni pokrivad tokom vise

= Alpski § Sumski pejza¥ Sine ovo podrutje idealnim 7a zimske sportove kao Sto su:

o Alpsko skijanje
o Snoubording,
o Skiuring
o Sunkanje
o Sncifting (rafting na snegu u kontrolisanim uslovima)
#Neophodni razvoji:
+ Modemizacija %iara i ski-lifova
+ Trening centar 7a skijanje i snoubording
« Zimska hitna pomoé i spasilatke sluzbe
« Centar za iznajmijivanje opreme i profesionalny instrukturu
= Dogadaji poput medunarodnih ski takmiZenja (FIS Kup)
HaEkonomske koristi:

« Zimska sezona donosi turistieki priliv koj
o Povetanje prihoda od smeiaja, ugostiteljstva, prevoza i lokalnih usluga
o Sezonsko zaposl

0 Planinarenje i letnji turizam

Prirodne atrakeije:

+ Nacionalni park ,Sar-planina” sa bogatom biodiverzitetom, vodopadina, ledenjagkim
jezerima i prelepim stazama
Staze za planinarene i brdski biciklizam (mtb staze)
Livadicko jezero, Sutmansko jezero. Crvena stena - atraktivne destinacije 7a ljubitelje
prirode

= Alpska flora i fauna ~ idealna 72 fotografe | strazivace prirode

011 Moguée aktivaost:

* Individuaino i grupno planinarenje sa vodicima
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Kampovanje i glamping
Edukativne ture o biodiverri
Ture:
Letnji sportski dogedaji  maratoni u planinama

Potrebe investicje:

izrada zvaniénih planinarskih staza
kih odmorista (planinske kuce. info tacke)

0 Razvoj godiénjeg turistitkog kalendara

Odriv prediog je razvoj sezonskog kalendara koji razvrstava aktivnosti i sportove po mesccima.

Sto omogucava lakse planiranje 7a turiste | biznise
Mesee ‘Glavna aktivnost

Decembar— mart. Skijanje, snoubording, zimski sportovi

April - maj Ski turing ture, proleéno istraZivanje

Jun — septembar  Planinarenje, kampovanje, biciklizem, priradne ture
Oktobar - novembar Jesenje Seinje, agroturizam

& Razvojni plan za turistitki centar Brezovica (sa fokusom
na ofuvanje prirode)

Izxada razvojnog plana 7a Brezovieu koji ukljucuje zastitu prirode je Kljucna za balansiranje
ekonomskog razvoja sa zastitom Zivotne sredine. Brezovica se nalazi u okviru Nacionalnog
parka , Sar-planina”, koji jc podrucje sa retkom biodiverzitetom i visokim ekoloskim
‘rednostima, stoga svaki razvoj mora biti odrziv i pazlivo upravljan.

 Glavai ciljevi

+ Razvoj funkcionalnog i atraktivnog turistitkog centra tokom cele godine
* ZaSiita i promocija prirodnog nasleda  alpskog peizaza Nacionslnog parka Sar-planina
* Minimizacija ckoloskog uticaja gradevina, tristickih aktivnosti i kretanja fjudi
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00 Ekolotka | razvojna zonifikacija
Ovo je prvi I najvazaiji koral

Zona Dozvoljens upotreba Ograniéenja
Jergro ekoloske zone  Nedodirlivo Gradnja zabranjens

i turizam  Planinarenje, kampovanje,  Ogranicena gradnja (samo lagane
Zona 7a lagani wrizam g it
Zona 7a odrivi turisticki Hoteli, skijalista, uristigki  Dosvoljena samo ekoloski
razvo centri sertifikovana gradnja
Zona za usluge | i Kontrolisana gradnja uz posebne
nfrastruktuns Ftsvi; perking. fitere dorvole

00 Planiranje gradevina i objekata;

Dozvoljene male planinske kuce sa niskim ekoloskim uticajem (do 2 sprata)
Koriséenje lokalnih i prirodnih materijala (kamen. drvo, itd.)

EkoloSki sertifikati (LEED, BREEAM) za svaku novu gradnju

Informativni i edukativni centr za ckoloSki turizam

T Mere za zadtitu Zivotne sredine

& Upravijanie otpados

« Postavljanje sistema 7a razdvajanie otpada na izvors
- Postavljanje stanica za reciklazu | organski otpad
« 100% pokrivenost uslugama Sisenja za biznise | smestaj

©Voda i kanalizacija:
+ Moderna kanalizaciona mre sa postrojenjem 7a pretiscavanje
- Sistemi 7a prikupljanje isnice za navodnjavanie il tehnicku upotrebu
- Nadzor 7a sprecavanje zagadena reka i prirodih izvora
#yBiodiversitet:
= Monitoring faune | flore (uz podrsku NVO i Nacionalnog parks)

« Otuvanje ekoloskih koridora (migras
= Ogranicenja 7a gradnju u blizini osetl
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-® Ogranitenja za aktivnosti koje itete Zivotnoj sredini
+ Zabrana koriséenja motomih vozila van odredenih zona.

« Zabrana izgradnje ber.posebne ckoloske dozvole.

« Ogranicenje cksploatacije suma 72 ogrevno drvo.

* Formiranje ckoloske policije ili poscbne nadzome jedinice.

6.1 Mehanizmi 2a sprovodenje i nadzor
+ Formiranje Komisije 7a razvoj i zaiitu Brezovice sa predstavicima:

© Lokalne zajednice i civilnog drustva

i2v0j sistema 72 pradenje uticaja na Zivotnu sredinu (EIA i SEA) 7a svaki vedi projekat.
* Digitalna aplikacija za prijavljivanie ckoloske Stete i promociju odgovomog turizm.

7.5 Korlsti od odrzivog plana

« Povecanje broja ckoloskih turista (koji ostaju duze i trose
« Dugorocna zasiita prirodsih resursa i pejzaa.

+ Poveéanje medunarodnog ugleda Brezovice kao zelene” destinacije.

* Moguénost finansirania od strane EU i medunarodnih organizacija za zaStitu Zivotne sredine.

Da i je moguce proceniti investicije u Brezoviel u okviru sledee tri aktivaosti:

Osnovna infrastruktura

- lzgraduja i poboljsanje pristupnih puteva
 Razvoj vodovodne i kanalizacione mreze
* Oberbedivanie stabilnog snabdevana elektricnom cnergijom  intemetom

Procena investicija u osnovnu infrastrukturu u Brezovicl treba da se izvrsi na vide nivi
ekonomsk, ekoloskd, socijalni | razvojni. U nastavku je dat strukturiran pristup za procenu
po svako] potkategorijis

1. Izgradnja i poboljfanje pristupnih puteva
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Glavai ciljest
= Poboljsane pristupa 7a triste | lokalno stanovnistvo
« Smanjenje vremena putovanja i troskova trsnsporta

Nadin procene:
« Analiza troskova  koristi (CBA

 Troskovi: izgradna, odrzavanje, uticaj na Zivotn sredi
o Prinosi: povedanje broja posetilaca, rast prihods od turizme. olakSanje za lokalne birnise:

Merljivi indikator
+ Povecanje broja vosila i posetilaca
+ Razvoj binisa duz puta

+ Prosctno vreme putovanja pre i posl

2. Razvoj vodovodue | kanalizacione mreZe

Glavai eiljevi:
+ Obezbedivanje kvalitetne pijace vode i odrivo upravijanje otpadaim vodama

Nagin procene:
+ Analiza ckoloskog | zdravstyeriog uti
o Smanjenje bolesti vezanih za vodu
o Povedanje higijene | kvaliteta 7ivots
« Analiza investicionih troskova i dugoronih uSteda:
‘o Manje hitnih intervencija (popravke, zagadenje)

o Vieda efikasnost javnih usluga

Merijivi indikatori:
- Procenat stanovnisiva povezanog na sistem

+ Kvalitet vode prema EU standardima

- Smanjenje slugajeva 7agadenja povrsinskih voda

3. Stabilno snabdevanje elektritnom energljom | internetom

Glavai elljevi:
+ Poboljanje kvaliteta zivota i podrska

voju turizma i biznisa

Nain procene:
= Analiza pousdanost { odeZivosti snabdevanga:

‘© Smanjenc prekida

o Efikasnost mreze (smart grid, obnovljiva energije)
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Merljivi indikatori:

+ Broj sat bez. prekida godisnje

« Procenat podruja pokrivenih brzim intemetom

+ Broj novih biznisa sa pristupom energij | intemetu

Indirektni efekt
 Rast digitalnog turizma § mogucnost 7a rad na daljiny
- Podrska 72 telemediciny i obrazovanje na daljinu

Zakdjutak

Za kompletnu procenu ovih investic
* Analiza troskova i koristi (CBA)

« Analiza ekoloskog i socijelnog uticsja (ESIA)

+ Merenje kljucnih indikatora uspeha (KPI) za svaku ketegoriju
+ Angazovane lokalne zajednice i turistickih akiera

u Brezavici, preporuduje se koriséenje sledecih metoda:

‘Smanjenje vremens putovanja | troSkova transporta.

Metod procene:

Analiza troskova i koristi (Cost-Benefit Analysis - CBA):

“Troskovi: izgradnja, odrzavanje, uticaji na Zivotnu sredinu.

Koristi povedanje broja posetilaca, rast prihoda od turizma, olakanje za lokalne bz
Merljivi indikator
Povetanje broja vori
Razvoj bizmisa duz puta.

Prosecno vreme putovanja pre/posle investicie.

poseilaca.

Za izrscunavanje troskova investicia 2a izgradnju i unapredenje
koristiéemo standardni model tristickog planinskog puta sa pribliznim proracunima.
Zasnovanim na uobigajenim praksama i cenama u regionu (Zapadni Balkan).

#Opis projekta:

« Ukupna duzina puta za poboljSanje/izgradnju: 15 km

* Tip puta: asfulirun, dve trake, sa zadtitnim ogradama i drenazmnim sistemom.

* Planinsko podrucje. sa umerenim zahtevima 7a iskopavanja i zastitu od lizista.

Kapitalni troskevi (CAPEX)

Kategoria opis Trskheo tiapoamis

Irgradnia puta (ssfaltiranje) Ukljuuje podiogu, asfaltne slojeve, 600,000 9,000,000
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Trofakpo Ukupnoza IS

Kategorija Opis km (€) km (6
o —
Zaio sido, skopavanis.Za podcsa velikim nagibor,
e Gphas 100000 1500000
Puenile] bobod IT— w0000 600000
o s pua Z08kovh, metancograde - 6
v ety ‘saobracajna signalizacija 20 00
Ui a it sdin - Posomfevani, 7 okoine
Dot looo 150000
+/Ukupna investicija: 11.550.000 €
6Operativ rofkovt odeavania (OPEX ~ 10 godina)
Godinja_ Ukupno 1a 10
Ksimorils Ol vrednow @ godinn ©
Sezonsko. ‘Manji popravei, Siséenje snega, 100, 1 000
odrzavanje signalizacija 1000: 000,
Ukupn otk CAPEX + OPEX 72 10 goina:
S Saan € 1000000 € - 12550000 €
@ Mogués korist Godiia procens)
Korist Opis e N
o brja urita (20000 doda Trotkovi 7 smestl
posetilaca/god x S0€/posetilac) hranu, aktivosti fimo00
Uedsvremana i goriv 7 okalno sanovniSo i Vrednostuteds
turiste (20 min manje/put x 2000 vozila/dan) vremena/goriva S0n0d
- Kati, bl restoreni
Rast priboda kel bimiss ke 200000

/Ukupne godiinje korist 1,700,000 €
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@ Analiza trofkova i koristi (CBA) ~za 10 godina

Vrednost
Parametar -

Ukeupni troskovi (10 godina) 12550000

Ukupne koristi 17,000,000

Neto korst Lo

Odnos koristi  trofkova (BCR) = 17M/ 12.55M = 135 — Projekat jo ckonomski

opravdan.

zakjutak:

Investicija od oko 12.5 miliona evra u zgradnju i unapredenje pristupnih puteva ke Brezovici
donosi direktne i odrive korist, podsticui turizam, olakSavajuéi pristup i poboljsavajuci

lokalnu ekonomiju. BCR >1.3 pokazuje da je projekat ckonomski opravdan.

Promotivaa brofura (pripremljena za investitore, opstinu ili donatore)
Vizuelni i sadriajni format za prezentacije i distribuciju. MoZe sadrzavati:
+Naslov i vizuelni dentitet (logo, moto, fotografije podrucja)

« Kratka prezentacija Brezovice i potencijala (zima/leto)

« Kljutne ginjenice (brojke, atrakeije, trenutni kapacitet, r7isni potencijal)
+ Vizija i korist za investitore

« Glavni razvojni prioriteti

« Primeri Konkretnih projekata (resorti, aklivnost,infrastrukiura)

« Poziv na saradnju / kontakii

2. Operativai plan 2 razvo] turizma (zima/leto)

Tehmicki i praktiéni dokument za implementaciju, podeljen u dva sektora:
Zimski turizam i Letnji turizam — sa elementima kao $t0'

* Specifiéni ciljevi za svaku sezonu

« Kljuéne akiivnosti (usluge, atrakeije, objekti za smestaj)
« Potrabe za investicijama i infrastrukturom.

« Faze implementaci
+ Modeli upravljanja i partnerstava
+ Moguéi izvori inansiranja

« Pokazateli uspeha (KPT)
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/KORAK 1: DEFINISANJE FORMATA

Promotivaa Brosura
Format: 24 stranice, profesionalan izgled. namenjen prezentacij investitorima, opstini
il dontorima.
ljon sadraai vizaelan, soze, fokusiran na potencial i korist.
2. Operatival Plan 7a Razvo] Turizma (Zima / Leto)

Format: dokument od 8-15 stranica, tehnicki
Ciljani sadea: cilevi, fuze implementaciy
indikators ucinke).

VKORAK 2: POTREBNI ZAHTEVI OD VAS.
Da bismo nastavili sa konkretnim sadrZjem. potrebno je da znam sledede:

DODATNI MATERIJAL
Dali imate:

+ Logotip projekta li opstine?

« Fotografije Brezovice (zimi i leth?
+ Zvaniéni moto il neki slogan?

#CILINA PUBLIKA ZA BROSURU
Kojaje lavna ciljana gropa?

- Strani/ medunarod investtort

- Javni donator (EU, EBRD, IPA icd)

~ Optina/ drzavne insitucije

+ Sve gore navedeno?

/KORAK 3: POCETNA STRUKTURA (prediog)
PROMOTIVNA BROSURA - PREDLOZENA STRUKTURA

KORAK 1: DEFINISANJE FORMATA

1. Promotivna Brosura
Format: 2-4 stranice, profesionalan izgled, namenjena prezentacii investitorima, opstini
donatorima.
Ciljani sade7aj: vizuclan, sazet, fokusiran na potencial  Koristi.
. Operativni Plan za Razvo] Turizma (Zima / Leto)

Format: dokument od 8-15 stranica, tehnicki i detaljoi
Ciljani sadraj: ciljevi, faze implementacije, investicije, partnerstva, KPI (ljucni
indikatori utinka).
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/KORAK 2: POTREBNI ZAHTEVI OD VAS.
Da bismo nastavili sa konkretnim sadrajem, potrebno je da znam sledece:

#DODATNI MATERIJAL

Dali imate:

+ Logotip projekta il opstine?

« Fotografije Brezovice (zimi i leti)?
« Zvaniéni moto ili neki slogan?

CILINA PUBLIKA ZA BROSURU
Koja je glavna ciljana grupa?

Strani / medunarodni investitori

+ Javni donatori (EU, EBRD, IPA itd.)

+ Opstina / drzavne institucije

+ Sve gore navedeno?

VKORAK 3: POCETNA STRUKTURA (prediog)

PROMOTIVNA BROSURA - PREDLOZENA STRUKTURA

1. Naslovna strana
o Naslov: “Brezovica - Neiskoriséeni Potencijal z2 Odrzivi Turizam na Balkanu"
o Siika/ logo/ slogan
2. Uvod - Kratka prezentacija Bresoviee
o Lokacija, priroda, geografski polozaj, Klima.
o 2-3 cmotivna i faklografska pasusa
3. Turistieki potencijal - Zima / Leto
o Sta Brezovica nudi danas?
o Zalto je interesantna destinacija?
4. Prioritetni projekti za razvo}
o Infrastruktura, smeSta, zimske/letnje aktiveosti
o Investicione vrednosti, moguéi ROL
5. Benefiti za investitore i partnere
& Moguénosti finansiranja, modeli saradnje (PPP)
o Ekonomski podaci, rziSni potencijal
6. Kontakt i poriv na akeiju
o Kako se ukfjudit investitori/ institucije.
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OPERATIVNI PLAN - PREDLOZENA STRUKTURA

Uvod i cilj plana
SWOT analiza turizma u Brezovici
Strategijski ciljevi za zimu | leto
Opis projekata i aktivnosti

o Zima: skijanje, 7iGare, smeStaj. centar 72 obuku

o Let: pesacenje, biciklizam, ruralni turizam, festivali
Faze implementacije | okvirni budzetl
Moguéa partnerstva (PPP, grantovi, privatnl investitor)
Mehanizmi pracenja i KPI
Preporuke | naredni koraci

Uvod - Kratka prezentacia Brezoviee

Brezovica je jedno od najpoznatijih planinskih wristickih odredista na Kosovu, smesteno u
ingozapadnges dly sl optin Spoe, Ofrzene salvljutios pejzain | s
Sumama, prostir se na planini Sar, oblasti sa retkom prirodnom lepotom | bogatom
biodiversitetom. Njen geografski polozaj — na visini od oko 1.700 metara nadmorske visine
cini Bresovieu idealom za zimske sportove i planinarenje tokom cele godine. Njena klima jc
ipiena planinska, sa hladnim zimama § obilnim sneznim padavinama, So stvara odligne slove.
2a skijanje, dok su leta sveza | pogodna za pesatenje  prirodno istrazivane.

Turistitki potencifal - Zima / Leto

Brezoviea e jedno od najvaznijih planinskih turistickih centara na Kosovu i u region, nudeci
atrakeije tokom svib godisnjih doba. Zimi, posebrio je poznata po svojim skijaskim stazama i
simskim sportovima. Sa obilnim sneznim padavinama i stabilnim klimatskim uslovima,
Bresovica priviadi hiljade domaih i stranih posetilaca koji traze imske avanture u prirodi
Postojeca infiastruktura za skijanje, centi 72 odmor i lokalna ugostteljska ponuda pruzaju joj
veliki potencijal za dalji razvoj.

Let, Brezoviea nudiodlicne moguénosti 7a planinarenie, lpinizam, laninsibiiklizam
choloski turizam. Planine Sara bogate s retkom florom | founom, keo § razlciti privodnims
tavam koje priviace ubitelje mir  sroivania. Cist vazduh, sveza Kima: pnoramsii
pogledi inc ova ablast veoma priviacnom 7 tuise ko sz oputtanje | autenténo ustvo u
prrodi.

Zasto Je interesantna destinacija?

Brezovica ima jedinstvenu kombinaciju prirodnih lepota, strateSkog polozaja (blizu granica sa
Sevemom Makedonijom i Srbijom), povoljne klime i brojnih moguénost 72 akivai trizam
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tokom cele godine. Ovo je Sini podnutjem sa visokim potencijalom za ckonomski § kulturni
rurvoj. ne samo za Kosovo, veé i za Siri region Balkans.

Prioritetni projekti za razvoj

Da bi se u potpunosti iskoristio potencijal Brezovice, neaphodni su prioritetni projekti koji imaju
7acil] poboljsanie postojece infrastrukiure  stvaranje boljih uslova za razvoj turizma tokom cele
godine.

1. Razvoj infrastrukture
© Novi putevi i bolje odrzavanje za 1aksi i sigurniji pristup oblasi, posebno zimi.
o Instalacija modemih sistema sicara i ski-liflova, 2 poboljSanje skijaskog iskustva
i smanjenje cekanja tokom turisticke sezon
o Modemizacija energetske mree | upravljanje vodom i otpadom, za obezbedivanje
odrzivog ravoja.
2. SmeStaj i turistieki kapaciteti
o lzgradnja skijalifta i hotela sa medunarodnim standardima, ukljutujuéi i planinske
kuée i cko-kampove za turiste koji preferiraju prirodnije altemative.
o Kreiranje rekreativnib centara sa spa, bazenima i akiivnostima za porodice, §to Ge
pomodi u produzavanju prosecnog boravka posetilaca.
3. Zimske i letnje aktivnosti
o Prosirenje skijaskih staza  izgradna trenazsih centara 7a sporiiste.
o Rarvoj staza za planinarenie, planinski biciklizam, alpinizam § avanturis
turizam tokom letnjih meseci,
o Organizovanje medunarodnih dogadaja  festivala sportskih i kultumi sadeZaja za
povedanjc imidza oblasti na spoljnim tr7itima.

Investiciona vreduost | moguéi ROI

Procene pokazuju da prioritetni projekti 72 potpuni razvoj Brezovice zabtevaju
rasponu od 100150 ¢i javni sektor i privatne investitore. Povrat na
iju (ROD u periodu od 7-10 godina moze b

vrlo povoljan, 7bog:

* Rasta medunarodnog turistigkog prometa
« Stabilnih prihoda od zimskog i letnjeg trizma
+ Lokalnog zaposliavanja i razvoja okolnih ruralnih podrugja

‘Ovaj strateSki razvoj pozicionira Brezovicu kao multifunkeionalni turistieki centar, privlacan za
investitore i riste sa celog Balkana i Sire.

Benefit 7a investitore | partnere.

Razvoj Brezovice kao modemog turistickog centra nudi Sirok spektar koristi za potencijalne
investitore i partnere — kako iz privatnog, tako i i javnog sektora.
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Moguénosti finansiranja | modeli saradnje

* Javno-privatna partnerstva (PPP): Jodan od najpogodsijih models 7a razvo
infrastrukture | taristckih usluga u Brezovici, Javai sektor moze obezbediti zemljise,
pravnu podsku i subvencije, dok privatni investitor doprinosi kapitalom i struénostim.

« Poreske olakiice | subvencije: Viada i odgovarajuée opstine mogu ponuditi poreske
olaksice, povoljne zakupnine za zemljiste lf grantove za turizam.

Finansiranje iz fondova EU | medunarodaih finansijsiih institucija za projekte koji
‘podrzavaju regionalni razvo] | zaititu Zvotne sredine.

Modeli saradnje

. Strateskd razvoj — Investitor gradi i upravlja tristickim centrima sa pravom koriséenja
0420-30 godin
2. Koncesloni rad - Drzava dodeljuje kompaniji pravo na rad ski iftova, hotela il
rekreativni centara.
3. Saradnja sa lokalnim partnerima — Straniinvestitori mogu formirat zajednicka
preduzeta sa domaim preduzetnicima 72 upravljanje turisickim objektima,

‘Ekonomski podaci 1 tr2isni potencijal

= Rast broja turista na Kosovu: Broj posetilaca je u stalnom porastu, sa posebnim
interesovanjem 7a prirodni § avantursticki turizam.

* Niskn konkurencija u reglonu: Potencijal uporediv sa centrima kso §to su Mavrova
(Sevema Makedonija ili Bansko (Bugarska).

+ Proseéni ducval trofak turista u planinskim zonam;
smestaj, hran § aktivnost.

= Rast potraznje za odrivim turizmom, cko-turizmon | sktivaim odmoror
u kojem Brezovica ima prirodnu prednost.

« Moguénost povrata investicije u roku od 7-10 godis
Ko 10 je prethodno analizirano.

0-120 evra, ukljusuguci

Segment
RO koji moze premasiti 100%,

Zasto je Brezoviea priviatna za Investitare?

- Stabilna polititka Kiima | instituclonalna posveéenost promociji turizma.

* Geografske prednosti: Blizina titima EU i Balkans.

* Viestruld razvojni potencijal: Turizam, gastronor
dogadeji.

sport, rekreacija § medunarodni
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ca je na Kljutnom trenutku za odrzivi razvoj i ransformaciju u celogodiinju furistitku
. Pozivamo sve investitore, finansijske institucie. razvojne organizacije  strateske
partnere da se pridruze ovoj dugorotnoj vi:

Kako se moZete ukljuditi:

« Prijavite se za strateiko partnerstvo u prioritctnim projekiima izgradnic resorts,
infrastrukture il turisticki aktivaost,

« Saradjujte u PPP modelu 7a upravljanie i Sirenje usluga u Brezovici.

* Investirajte u smestaj, zelenu energiju, skiliftove il ckoloski turizam, uz pravnu i
ckonomsku podrsku od nadleznih vias

* Konsultujte se sa naim timom za pravne detalje, ekonomsku izvodljivost i dugorotno
planiranie.

Porty na akelju

| Postanite deo transformacije Brezovi

Investiajte danas u jednu od najperspektivaijih turistiekih destinacija Balkana i doprinesite.
ekonomskom, drustvenom i ckoloskom razvoju regiona. Moguénost su stvame, potencijal je
veliki — trenutak je sada.

Razvo] ruralnog turizma u Brezovicl

U ranim fazama razvoja, lokalna zajednica Brezovice posvetila sé unapredenju stodarsive,
usavrSavajuc tradicionalne metode | povecavajud broj domacih Zivotinja poput krava, ovaca
koza. Ova inicijativa nacajno je doprincla ekonomskom stabilitetu regiona i postavila temelje 72
odrzivi razvoj ruralnog turizma. Posetiosi pokazuju sve veée intercsovanje 7a autentiéns iskustva
u tradicionalnim domacinstvima, lokalnim proizvodima i dnevnim aktivnostima koje ukljucuju
brigu o Zivotinjama i boravak u prirodnom okruzenju.

U tom kontekstu, stanovnici Brezovice sve vise prepoznaju 7udaj obrazovanja i profesionaine
obuke 7 angazman u turistiskom sektory. Organizuju se obuke i radionice u oblastima
ugostiteljstva. vodenja turisa i uCenja stranih jezika, $t0 znacajno poboljsava kvalitet usluga i
olaksava komunikaciju sa medunarodnim turistima. Ovaj pristup ne samo da podize nivo
turistitke ponude, vet § podstite dugorodn i odrAivi razvoj sela kao atraktivne destinaciie.
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Republika Kosova-Republika e Kosovés-Republic of Kosovo .

2000
Opstinadupee | -~ ——02 D 3o jor. 665425

Komuna e Shtérpeés| 2

Municipality of St - 1€.07- 2024

Duke u bazuar & nenin 13. 17 dhe 58 t& unnmoyw\m:mm , dispozitat ¢
‘nenit 20 t¢ Ligjit pér Planifikimin HapEsinor nr.04/L-174 dhe nenit 66 t& Statutit t& Komunés s& Shtérpés nr
01/898 t& datés 14/07/2010, si dhe kérkesés kérkesés Nr. 06-351-01-6847/25 te dates 16.07.2025 te
Drejtorisé pér Planifikim, Rinderim, Urbanizém dhe Mbrojtie t& Ambientit , Kryetari i Komunés se Shterpces
‘mori kité:

VENDIM

1. FORMOHET grupi punues komunal pér shayrimin e propozimeve, vérejeve dhe sugierimeve &
qytetaréve 1 paragitura gjaté shayrtimit publi t projektit Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) 2025-
2033 te Komunds s& Shierpees ne pérbisie i né vijim:

1.1Stefan Kovacevic, kryesues
1.2. Aleksander Nesic - anctare.

1.3. Dragutin Milosvljevic anétar

14, Fazli Islami, anétar

1.5 Perfagesues 1 kompanis konsulente INSI-, anét;

2. Obligohet Grupi punues ge Brenda afatit ligire te shqyroj propozimet, verejet dhe sugierimet ¢
qytetaréve 1 paragitura gjate shayrtimit publik té Projekiit- Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) 2025-
2033 te Komuns s¢ Shterpees dhe te njcjta te pérfshihen né raportin mbi shayrtimin publik konform
dispozitave t& Ligjit Nr. 04/L-174, pér Planifikimin Hapésinor, Udhézimi Administrativ Nr.05/2014, pér
Pergjegjesie ¢ Autoriteteve per Planifikimin Hapesinor s dhe Parimet dhe Procedurat pé Piesémarrien &
Publikut n& Planifikimin Hapésinor, dhe dispozitat tiera né fugi g2 idhen me fushén pérkatése.

3. Ky vendim hyn né fugi g€ nga dita ¢ miratimit.

Vendimi i dérgohet:
1. Tépémmendurve;
2. Dretorist pér Planifikim, Rinderim, Urbanizém dhe Mbrojte t¢ Ambientit
3. Arkivit.
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penyGues Kocoeo- Repubi Kosows - Republcof Ksovo

Onumna impre - Komuna  trpces - MuncpoltyofSpce
Odenene 20 rowupase,Pexowcmopusy, Yobowssom  Joumumy xusomne oedune -
Oretr O e P, Rdertin,Urboizem dhe Mbre te Ambintc

PROCESVERBALI NGA HAPJA E SHQYRTIMIT PUBLIK

pér Plan

Zhvillimor Komunal (& Komungs & Shiérpeés (PZHK)

Data ¢ mbaitjes se takimit: 29 .05. 2025

Vendi: Hotel "Brezovica”

Ora e fillimit: 10:00 h
Numri i pjesémarrésve (¢ pranishém: 61

N& takim morén pjesé pérfagésues 1 Drejtorise t& Urbanizmit si bartésit kryesor 1€
projekiit PZHK, pérfaqésues 1& drejlorive pérkatése. grupit punues, pérfagésues & Ministris? s¢
Miedisit Planifikimit Hapésinor, dhe Infrastrukturés, mediat lokale, OSBE-s¢, palét ¢ interesuara
dhe qytetarété tiers, si dhe kompania konsulente INSL.

“Takimin ¢ hapi drejtori i Drejorise sé Urbanizmit, 2. Stefan Kovacevie, i cili  pershendet
1€ giithe 1 pranishmit dhe theksoi réndesing ¢ Planit Zhvillimor pér t& ardhmen ¢ komunds s
Shiéepets. Ai theksoi réndesiné e ransparences, beshképunimit t intitucioneve dhe piesémarses
& qytetarve né procesin e planifikimit. Gjithashtu, drejlri § Drcjtorsé 1€ Urbanizit, 2. Scfin
Kovacevic dha jé shpjegim t shiurér se sishkoi procedura e krjimit & PZHK. <%, vendimet e
hartmin ¢ PZHK-<Z. formimin e grupit € punés,takimet me grupin ¢ punds, akimet me palt ¢
interesuara.

Drejori i Drejtorse t Plaifikimit Urban, . Stefan Kovacevic, fulénderoi OSBE-né pér
mbeshteten dhe organizimin ¢ procesit t hapies s& shayrimit publik.

Pas késaj, fjalén ¢ morén pérfagesuesit ¢ Ministrisé Mjedisit , Planifikimit Hapesinor she.
Infrastruktures, € cilét vierésuan punén ¢ béré deri mé tani pér pérgatitien ¢ dokumentit dhe
theksuan se &shié ¢ nevojshme t¢ respektohen t¢ gjitha procedurat ligjore, si dhe t& pérfshihen sa
‘me shume pjesémarres nga komuniteti





